
~ 1 ~ 

 

čj. NA - 400/01 - 2024 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 

podle § 62, odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě , ve znění pozdějších 
předpisů 

 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU 
Název a sídlo archivu 
Národní archiv, Praha 
Elektronická podatelna 
posta@nacr.cz 
URL 
https:\\www.nacr.cz 
ID datové schránky 
Fe3aixh 
Telefon 
974847111 
Organizační struktura (včetně jmen ředitelů/vedoucích) 
Vedoucí služebního úřadu (Drašarová, Vojáček) 
Interní auditor (Stáňa) 
Kancelář vedoucí/ho služebního úřadu (Jindrová) 
Oddělení fondů samosprávy a státní správy do roku 1848 a  církevních institucí (Křečková)  
Oddělení fondů samosprávy a státní správy z let 1848–1918 (Kahuda)  
Oddělení fondů samosprávy a státní správy z let 1918–1945 (Kokošková) 
Oddělení fondů státní správy z let 1945–1992 (Machková)  
Oddělení kontroly výkonu spisové služby, fondů státní správy po roce 1992 a elektronických 
dokumentů (Vojáček, Šimůnková, Zeman)  
Oddělení fondů nestátní provenience a archivních sbírek (Křesťan)  
Oddělení foto-, fono-, kinodokumentů a služeb veřejnosti (Benešová)  
Oddělení – Knihovna (Uzlová)  
Oddělení péče o fyzický stav archiválií (Bartl) 
Oddělení ekonomicko-provozní (Chajma) 
Komentář: K 1. 1. 2024 došlo k reorganizaci a k redukci počtu oddělení na 8. 

 
2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 

Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 
Ve státní službě 86 83,875 
V pracovním poměru 67 60 
Celkem 153 143,875 
Komentář: Během roku celkem 17 ukončení pracovního nebo služebního poměru, z  toho 4 
zaměstnanci ve služebním poměru a 13 v pracov. poměru. 7 odchodů do starobního důchodu 
(2 SZ). 1 skončení pracovního poměru ve zkušební době.  
Celkem nástup 10 nových zaměstnanců, z toho 5 do služebního poměru. 
Nižší skutečný stav k 31. 12. 2023 souvisí se snížení počtu systemizovaných míst o 7 
pracovních míst k 1. 1. 2024. 

 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ, ARCHIVNÍ POMŮCKY 
Archiválie  
Celkové množství uložených archiválií 134295,68 bm; 

5303061,03 MB 

https://www.nacr.cz/


~ 2 ~ 

 

Celkové množství uložených archiválií mimo archiv 32,61 bm; 0 MB 
Počet zpracovaných metrů archiválií 71048,96 bm (tj.52,89%) 
- z toho inventarizovaných 62319,16 bm (tj.46,39%) 
Počet nezpracovaných metrů archiválií 63279,33 bm (tj.47,11%) 
Archivní soubory  
Celkový počet archivních souborů 2301 
Počet nových archivních souborů za rok 2023 85 
- z toho archivních souborů přijatých delimitací 62 
Počet zrušených listů NAD za rok 2023 0 
- z toho delimitovaných archivních souborů 0 
Archivní pomůcky 
Celkový počet archivních pomůcek 1709 
Počet nových archivních pomůcek za rok 2023 7 
Počet nových archivních pomůcek přijatých za rok 2023  36 
Počet zrušených archivních pomůcek za rok 2023  4 
Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 1116 



~ 3 ~ 

 

Komentář: 
K 31. 12. 2023 evidoval Národní archiv ve své základní evidenci NAD celkem 2301 archivních 
souborů, jejichž celková velikost činila 134328,29 bm a 5303061,03 MB (informace o počtu 
archivních souborů a množství archiválií ve správě jednotlivých oddělení NA je připojena 
v tabulce na konci komentáře). Z tohoto počtu bylo v přímé péči archivu (ES 1) celkem 2230 
souborů (129420,72 bm a 5252345,63 MB), celkem 4 soubory (31,11bm) byly na základě smlouvy 
uloženy mimo archiv (ES 2) v Archivu Židovského muzea a Archivu ČSSD a 67 souborů 
(4876,46 bm, 50715,40 MB) bylo na základě smlouvy uloženo v  NA jako depozitum (ES 3). Jako 
AUMA (ES 4+5) Národní archiv k 31. 12. 2023 pouze evidoval celkem 5 archivních souborů 
(13,93 bm). Oproti stavu ke dni 31. 12. 2022 došlo k  navýšení o 85 archivních souborů, 1022,79 
bm a 100061,53 MB. Došlo také k navýšení metráže u zpracovaných archiválií, a to o 66,67 bm. 
Zvýšil se rovněž počet hlavních evidenčních jednotek, a to z 1666753 evidovaných k 31. 12. 2022 
na současných 1769213 EJ. Nárůst počtu archivních souborů, metráže i evidenčních jednotek 
byl stejně jako v roce 2022 způsoben zejména probíhající delimitací archiválií ze zrušeného VOA 
ČMKOS do Národního archivu (delimitace byla prováděna ve dvou etapách v  letech 2022 a 
2023). V roce 2023 bylo do evidence NAD Národního archivu zaevidováno celkem 62 
archivních souborů delimitovaných z VOA ČMKOS v celkovém rozsahu 266,64 bm (z toho 
58,55 zpracovaných) a 83656 EJ, 22 souborů bylo vytvořeno na základě přírůstků výběrem a 1 
archivní soubor (Soukup Lumír, PhDr., NAD 2267) vznikl vyčleněním z jiného archivního 
souboru. V roce 2023 bylo provedeno celkem 1052 aktualizací evidenčních listů NAD, které se 
týkaly 563 archivních souborů. 541 aktualizací bylo provedeno prostřednictvím 315 vnějších a 
226 vnitřních změn, 511 aktualizací pak přímou editací evidenčních listů. 
K 31. 12. 2023 bylo v základní evidenci NAD Národního archivu evidováno celkem 1709 
archivních pomůcek (17 manipulačních seznamů, 197 prozatímních inventárních seznamů, 181 
dílčích inventářů, 1126 inventářů, 31 sdružených a skupinových inventářů, 67 katalogů, 68 
rejstříků, 20 soupisů archiválií a 2 edice), což je o 39 pomůcek více než k  31. 12. 2022. V roce 
2023 bylo zaevidováno celkem 7 nových archivních pomůcek vyhotovených v  Národním 
archivu (z toho byly 2 inventáře vzniklé separací z původní pomůcky společné pro více fondů a 
5 nových pomůcek: Párkányi Ivan Ihnatij, JUDr. – fotografie, Archiv českých stavů - Reversy k 
zemi, Praha, Taafe Eduard, Česká geologická služba - Geofond - kinematografické filmy, Praha, 
Augustiniáni obutí - provincialát a konvent, Praha - Velkostatek Stránka) a 36 pomůcek cizích, 
které byly předány do NA v souvislosti s delimitací archiválií Všeodborového archivu ČMKOS 
(celkem se jednalo o 6 manipulačních seznamů, 29 prozatímních inventárních seznamů a 
1inventář). V roce 2023 byly zrušeny (zneplatněny) celkem 4 archivní pomůcky (Okupační 
vězeňské spisy 1938–1945, Okupační vězeňské spisy 1939-1948, část 2., Okupační vězeňské 
spisy 1938–1949, Rudé odbory 1922–1939). 
 
Počty fondů, metráž a digitální velikost podle oddělení k 31. 12. 2023: 

Oddělení Počet 
fondů 

N: Z: I: Celkem 
bm 

Velikost 
v GB 

1. 207 1056,71 11966,47 11843,02 13023,18 278,78 
2. 119 455,79 14703,77 13354,57 15159,56 0 
3. 164 3452,11 22539,43 21131,53 25991,54 0 
4. 375 37437,07 13919,36 9361,02 51356,43 2,33 
5. 229 9719,04 209,12 209,12 9928,16 4941,98 
6. 1129 10232,21 7596,21 6358,67 17828,42 69,62 
8. 78 926,40 114,60 61,23 1041,00 10,35 
CELKEM: 2301 63279,33 71048,96 62319,16 134328,29 5303,06 

 

 
  



~ 4 ~ 

 

 
4 VÝBĚR, ARCHIVNÍ ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
4.1 Počet původců 

Organizační útvar Počet původců dle § 3 
 

Celkem 397 
Komentář: Z celkového počtu 397 původců se jedná o 185 veřejnoprávních původců a 212 
soukromoprávních původců. Ve výčtu nejsou uvedeni původci, dědici či jiní držitelé osobních 
archivů, ale také např. církevní instituce. 
 

 
4.2 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 
Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet skartačních řízení 
podle TSS 

Počet nově vydaných TSS 

44 Nelze uvést (viz komentář) 6 
Komentář:  

Skutečný počet skartačních řízení na základě TSS nelze vyčíslit. Dotčení původci sdělují metráž 
zničených dokumentů, nikoli počet řízení, během nichž byly tyto dokumenty skartovány. 
Ministerstvo kultury - udělen TSS (agenda: účetní dokumenty), 
Ministerstvo práce a sociálních věcí – udělen TSS (agenda: posudkové spisy), 
Ministerstvo vnitra - uděleny 3 TSS (agenda: úřední záznamy z psychologického poradenství, 
rozhodnutí Komise pro rozhodování ve věcech pobytu cizinců, právní předpisy jiných orgánů 
státní správy (vlastní připomínky) se vztahem k působnosti MV),  
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových – udělen TSS (agenda: Interní sdělení 
bez č. j., žádosti o dovolenou, účetní doklady vedení v ISMS, kopie účetních dokladů, došlé 
faktury, interní žádosti o přepravu), 
Ústřednímu kontrolnímu a zkušebnímu ústavu zemědělskému – neudělen TSS (agenda: 
rostlinolékařská osvědčení, důvod: příliš všeobecně definovaný spisový znak ). 
 

 
4.3 Metodické dohlídky (s písemným záznamem) 

Organizační útvar Počet metodických dohlídek u původců 
s vyhotoveným písemným záznamem 

Celkem 15 
Komentář:  

Metodická aktivita Národního archivu se soustřeďovala především na problematiku přebírání 
databází (např. Ministerstvo financí), otázkám spojených se spisovými rozlukami (např. 
Dopravní a energetický stavební úřad, Digitální a informační agentura) a migrac i dat ze starých 
systémů elektronické systému spisové služby/samostatných evidencí (např. Garanční systém 
finančního trhu, Národní divadlo). Dále se metodické dohlídky věnovaly spisovým plánům 
původců v souvislosti s ukončením skartačního znaku „V“ (např. Ministerstvo vnitra, Vězeňská 
služba ČR, Státní ústav pro kontrolu léčiv) a trvalým skartačním souhlasům (např. Ministerstvo 
spravedlnosti, Ministerstvo vnitra, Generální finanční ředitelství, Zdravotnické zařízení MV, 
Státní ústav pro kontrolu léčiv, GIBS). V neposlední ředě se aktivní účastí na činnosti pracovní 
podskupiny European Archives Board, řízené Evropskou komisí, „Archiving by Design“ 
podařilo finalizovat koncepční dokument, schválený členskými zeměmi na zasedání ve 
Stockholmu 25. 5. 2023. Připravovaná metodika by měla vytyčit spolupráci původců a archivů 
při návrhu nových či úpravě stávajících informačních systémů s  cílem identifikace významu 
zpracovávaných informací (např. pro budoucí uživatele), stanovit pravidla pro jejich uchovávání 
(např. aplikovat skartační lhůty na údaje v informačním systému), posoudit soulad s národními 



~ 5 ~ 

 

legislativními požadavky a díky zapojení archivů pomoci již na začátku životního cyklu stanovit 
vhodnou strategii pro dlouhodobé či přímo archivní uložení a zpřístupnění informací. 
 
Agentura pro zdravotnický výzkum – způsob ukládání dokumentů u původce, 
Dopravní a energetický stavební úřad – spisová rozluka a připomínkování spisového řádu 
(včetně spisového a skartačního plánu), 
Garanční systém finančního trhu – přechod na novou eSSL, 
Generální finanční ředitelství – problematika podoby SIP balíčků pro daňové spisy, TSS na 
ekonomické dokumenty vzniklé v prostředí samostatné evidence, 
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví - propojování nově vznikajícího systému 
"Administrátor", který by měl zajišťovat administraci akreditací vzdělávání zdravotníků, 
Ministerstvo financí – převzetí databáze LOTUS NOTES, privatizační spisy a další databáze,  
Ministerstvo zemědělství – problematika spisů k národním dotacím, 
Národní divadlo - možnosti předání dat ze staré eSSl, průzkum systémů IS, tvorbu čísel 
jednacích,  
Národní památkový ústav - metodika vkládání naskenovaných listinných dokumentů,  
Správa základních registrů – problematika spisové rozluky (vznik Digitální a informační 
agentury),  
Státní pozemkový úřad – přechod na novou eSSl, 
Státní zdravotní ústav – problematika vyjasnění možností prvního elektronického skartačního 
řízení - v návaznosti na informativní dopis NA a navazující jednání ohledně možnosti skartačních 
řízení u SZÚ průzkum spisové služby, 
Úřad pro civilní letectví – migrace z eSSl APLIS do eSpisu, 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových – probíhající migrace eSSL, přechod na nový 
agendový systém MEPIS, jednání o dalších TSS,  
Technologická agentura ČR – konzultace k přechodu na eSSl a tím spojené náležitosti potřebné 
pro zajištění pro elektronické skartační řízení.  
 
O konzultace v letošním roce požádali zástupci alžbětinek (P. Josef Jančář), augustiniánů 
obutých (P. Juan Provecho) a benediktinů (P. Vojtěch Malina). 
 
Upozornit je možno alespoň na čilou (a časově náročnou) spolupráci s Českým a slovenským 
sdružením v Kanadě, CzechIN Českým domem Zürich, Svazem spolků Čechů a Slováků ve 
Švýcarsku či Českou asociací tělesně handicapovaných sportovců. Nově jsme navázali kontakty 
s SPD, slibně se rozvíjí kontakty s Piráty. Velmi intenzivní kontakty jsme pěstovali s  původci, 
dědici či jinými držiteli osobních archivů. 

 
4.4 Protokoly o výběru archiválií 
Výběr ve skartačním řízení mimo skartační řízení Počet správních řízení 

podle § 10 odst. 3 dle § 3 odst. 1 dle § 3 odst. 2 
286 9 43 1 

Komentář:  
1. odd. 
V roce 2023 byly vyřízeny dvě žádosti Židovského muzea o výběr archiválií ve skartačním řízení 
v akreditovaném Archivu Židovského muzea v Praze. V rámci 2 protokolů bylo ke skartačnímu 
výběru navrženo 17,4 bm dokumentů, z toho bylo 10,71 bm zničeno a 6,69 bm vybráno za 
archiválie. 

V roce 2023 byly převzaty a zapsány do evidence 3 přírůstky: 

1) Zemský registr erbů České republiky (NAD 2143) – přírůstek výběrem, mimo skartační řízení, 
depozitum jiného subjektu (NA 1059/01-2023, č. přír. 8744), 3 erbovní listy, 0,003 bm, 2022  



~ 6 ~ 

 

2) Archiv pražského arcibiskupství III, Praha (NAD 110) - přírůstek výběrem, mimo skartační 
řízení, koupě, předal Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc (NA 1614/01-2023, č. přír. 
8762), 1 spis s plánem, 0,005 bm, 1899 

3) Archiv pražského arcibiskupství, Praha, listiny (NAD 110) – přírůstek výběrem, mimo skartační 
řízení, depozitum jiného subjektu (NA 3513/01-2023, č. přír. 8834), 2 listiny, 0,1 bm, 1656-1767 
 
6. odd. 
Do skartačního řízení u celkem pěti subjektů [Agrární komora (navrženo 7,04 dokumentů typu „S“), 
Českomoravská konfederace odborových svazů, ČMKOS (navrženo 46, 83 bm dokumentů typu 
„S“), Naděje (navrženo 53 bm dokumentů typu „S“), Občanská demokratická strana, ODS 
(navrženo 24,8 bm dokumentů typu „S“), Česká asociace tělesně handicapovaných sportovců, z. s. 
(navrženo 7,2 bm dokumentů typu „S“, vybráno 1,15 bm dokumentů typu „A“) ] bylo navrženo 
celkem 139,37 bm dokumentů typu „S“ k vyřazení, vybráno bylo 1,15 bm archiválií (Česká asociace 
tělesně handicapovaných sportovců, z. s.). Ke zničení bylo určeno 138, 22 bm.  V mimo skartačním 
řízení bylo 33 protokolů o převzetí archiválií. 
K cenným akvizicím roku 2023 bezesporu patří převzetí archivu Českého a slovenského sdružení v 
Kanadě. Z nových přírůstků je možno upozornit také na osobní fond významného čs. fyzika, 
dlouholetého pracovníka Fyzikálního ústavu AV ČR, prof. RNDr. Jana Fischera, DrSc.; dále na 
osobní fond spisovatelky, překladatelky a účastnice čs. domácího protinacistického odboje Hedy 
Kaufmannové, v němž jsou uloženy také písemnosti jejího bratra, MUDr. Viktora Kaufmanna, 
jedné z vůdčích osobností odbojové organizace Petiční výbor Věrni zůstaneme. K významným 
přejímkám patří rovněž přírůstek k fondu čs. diplomata a politika Dr. H. c. Jana Masaryka a 
příslušníka čs. domácího protinacistického odboje a osobního tajemníka Jana Masaryka, JUDr.  
Antonína Suma, CSc.  Fondy Národního archivu v loňském roce také obohatil osobní archiv 
českého biochemika, spisovatele, historika, jednoho ze zakládajících členů Společnosti pro vědy a 
umění prof. Miloslava Rechcígla, Ph.D. a osobní archiv českého psychologa, vysokoškolského 
pedagoga, představitele skautského hnutí a v letech 1989–1992 náčelníka Junáka, doc. PhDr. 
Václava Břicháčka. 
 
5. odd. 
V roce 2023 skartovalo 94 veřejnoprávních původců, bylo vytvořeno 286 protokolů ve skartačním 
řízení, celkově bylo navrženo 20945 bm dokumentů, vybráno za archiválie bylo 408,1 bm 
dokumentů, což je 2% z navržených. V mimoskartačním řízení bylo navrženo 527,25 bm 
dokumentů v rámci 10 protokolů od 9 původců a vybráno 110,25 bm archiválií.  
Podání námitek proti protokolu o skartačním řízení bylo podáno ze strany jednoho původce na 
utajované dokumenty, kde byl proveden výběr archiválií, a část z navržených dokumentů byla 
přehodnocena na archiválie. 

 

Skartující veřejnoprávní původci v roce 2023 – souhrnné údaje pro jednotlivé původce ve 
skartačním řízení: 

Původce 
Počet 

protokolů 

Navrženo 

(bm) 

Vybráno 

(bm) 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 1 3 0,5 

Agentura pro podnikání a inovace 1 
transakční 
protokoly 

transakční 
protokoly 

Agentura pro podporu podnikání a investic – CzechInvest 1 
transakční 
protokoly 

transakční 
protokoly 

CENIA, česká informační agentura životního prostředí 1 
transakční 
protokoly 

transakční 
protokoly 



~ 7 ~ 

 

Centrum dopravního výzkumu  1 94,86 4,1 

Centrum služeb pro silniční dopravu  1 24 0,3 

CzechTrade – Česká agentura na podporu obchodu  1 21,67 0,32 

Česká agentura pro standardizaci 1 14 6 

Česká akademie zemědělských věd 1 1 0 

Česká filharmonie 1 20 2,8 

Česká geologická služba 1 4,1 0,1 

Česká obchodní inspekce 3 20 4 

Česká plemenářská inspekce 1 6,9 0,1 

Česká správa sociálního zabezpečení 7 1 728,36 0,01 

Český statistický úřad 3 288,79 0,5 

Český telekomunikační úřad 2 95 11,4 

Drážní inspekce 3 9 3,7 

Endokrinologický ústav 1 109,1 0,07 

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 1 502 0 

Fakultní nemocnice Motol 3 4137 1,3 

Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou 1 41 0 

Garanční systém finančního trhu  1 0,01 0 

Generální finanční ředitelství 1 170 1,5 

Generální inspekce bezpečnostních sborů  3 5 0 

Generální ředitelství cel 2 1,7 0,1 

Institut klinické a experimentální medicíny 1 186,56 0 

Institut pro kriminologii a sociální prevenci 1 10,5 4,3 

INVESTA a. s. 1 2,1 2,1 

Ministerstvo dopravy ČR 5 48,2 3,95 

Ministerstvo kultury ČR 5 36 5,6 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 4 406,9 1,3 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 4 126,85 7,53 

Ministerstvo spravedlnosti ČR 12 103,25 31,8 

Ministerstvo vnitra ČR 7 103,86 13,03 

Ministerstvo zdravotnictví ČR 39 251,9 41,7 

Ministerstvo zemědělství ČR 3 387,44 3,7 

Ministerstvo životního prostředí ČR 1 1,84 0,01 

Národní divadlo 1 4 1,7 

Národní informační a poradenské středisko pro místní kulturu  1 19,5 0,83 

Národní památkový ústav 6 48,31 8,72 

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost 2 4,3 0,01 

Národní ústav duševního zdraví 1 
elektronické 
dokumenty 

elektronické 
dokumenty 

Národní zemědělské muzeum  1 transakční 
protokoly 

transakční 
protokoly 



~ 8 ~ 

 

Nejvyšší soud ČR 1 12,3 5,2 

Nejvyšší správní soud 1 6 2 

Nejvyšší státní zastupitelství 1 40 8 

Nemocnice s poliklinikou v Praze 5 - Na Homolce 1 574 0 

Odvolací finanční ředitelství Brno 1 6,5 0 

Památník Lidice 1 24 1,6 

Polytechna a.s. 1 4 0 

Pražský filharmonický sbor 1 10 0,4 

Probační a mediační služba 1 22,7 1,2 

Puncovní úřad 1 6,2 0,05 

Revmatologický ústav 1 72 0 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 6 87,01 0,71 

Ředitelství vodních cest 1 15,4 0,4 

Specializovaný finanční úřad 1 10 0,5 

Správa státních hmotných rezerv 2 36,53 0 

Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra 5 108,01 2,2 

Správa základních registrů 1 0,6 0,1 

Správa železnic, s.o. 3 108,09 7,8 

Správa železnic, s.o. Centrální dispečerské pracoviště Praha 1 0,8 0,05 

Správa železnic, s.o. Centrum sdílených služeb 1 0,3 0,05 

Správa železnic, s.o. Centrum telematiky a diagnostiky 1 0,5 0,02 

Správa železnic, s.o. Hasičský záchranný sbor 1 
elektronické 
dokumenty 

elektronické 
dokumenty 

Správa železnic, s.o. Správa železniční geodézie Olomouc 1 2 0,5 

Státní plavební správa 1 6 0,5 

Státní plavební správa - pobočka Děčín 1 3 0,3 

Státní úřad inspekce práce 3 29,5 13 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost 1 22,7 9,3 

Státní ústav pro kontrolu léčiv 1 1 0 

Státní zemědělská a potravinářská inspekce 1 5,9 1,5 

Státní zemědělský intervenční fond 2 188 1,5 

Technická inspekce České republiky 3 103,34 1,86 

Úřad pro civilní letectví 2 18 18 

Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických 
hnutí 

2 1,8 0,3 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 2 48,07 47,5 

Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře 3 1,1 0,35 

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví 2 6 4 

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 1 60 4,95 



~ 9 ~ 

 

Úřad průmyslového vlastnictví 5 152,38 1,66 

Úřad vlády ČR 4 40 38,7 

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů  13 16,8 0,1 

Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod  1 elektronické 
dokumenty 

elektronické 
dokumenty 

Ústav pro péči o matku a dítě 1 210 0,07 

Ústav zemědělské ekonomiky a informací 1 30,7 4,5 

Ústavní soud České republiky 2 3,7 3,6 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 12 184,55 6,72 

Vězeňská služba České republiky 37 8 067,91 48,17 

Všeobecná fakultní nemocnice 8 1154 3.5 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka 1 18,5 1 

Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i. 1 19,5 1,3 

Zařízení služeb pro Ministerstvo vnitra 2 367,65 2,35 

Zdravotnické zařízení MV 1 0,1 0,01 

Celkem 286 20 945 408,1 

Mimo skartační řízení (dokumenty veřejnoprávních původců)  

Původce Počet 
protokolů 

Navrženo 

(v bm) 

Vybráno 

(v bm) 

Bodenlos Vavřinec, Ing., CSc. (Dopravní rozvojové středisko, 
Železniční rozvojové středisko) 

1 100 100 

Centrum dopravního výzkumu 1 1 1 

Design centrum ČR 1 3 3 

Ministerstvo dopravy 1 0,2 0,2 

Ministerstvo vnitra 2 71,2 1,2 

Správa železnic, s.o. 1 4,6 4,6 

Správa železnic, s.o. Stavební správa Praha 1 0,25 0,25 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 1 32 0 

Všeobecná fakultní nemocnice 1 315 0 

Celkem 10 527,25 110,25 

. 

V roce 2023 se opět rozšířil počet nově skartujících původců v  produkční instance Národního 
archivního portálu.  

První elektronické skartační řízení provedli tito původci: 
Agentura pro podnikání a inovace, 
Centrum pro regionální rozvoj České republiky,  
Dům zahraniční spolupráce, 
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, 
Fakultní nemocnice v Motole, 
Fakultní Thomayerova nemocnice, 
Garanční systém finančního trhu, 
Ministerstvo pro místní rozvoj, 
Národní památkový ústav, 
Národní ústav duševního zdraví, 



~ 10 ~ 

 

Národní zemědělské muzeum, 
Psychiatrická léčebna Bohnice, 
Revmatologický ústav, 
Ředitelství vodních cest ČR, 
Správa železnic, s.o. – Hasičský záchranný sbor, 
Správa železnic, s.o. – Centrum sdílených služeb, 
Správa železnic, s.o. – Centrální dispečerské pracoviště Praha, 
Správa železnic, s.o. – Správa železniční geodezie, 
Správa železnic, s.o. – Centrum telematiky a diagnostiky, 
Technická inspekce České republiky, 
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a hnutí, 
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, 
Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře, 
Vězeňská služba ČR, 
Všeobecná fakultní nemocnice. 

Výběr z volných souborů byl proveden u těchto původců (např.):  
Drážní inspekce - dokumenty týkající se metodiky údržby trolejbusů v  DP Ostrava a.s., 
Ministerstvo dopravy - multimediální prezentace stavu a připravenosti staveb silnic I. třídy,  
Ministerstvo financí -data z databázového systému Lotus Notes, modul Privatizační jednotky, 
který byl Fondem národního majetku a Ministerstvem financí (odborem Státní majetek) 
provozován od roku 1996 do současnosti, modul Privatizační jednotky obsahuje data o dané 
privatizační jednotce, resp. subjektu, nabyvateli a způsobu převodu privatizační jednotky od roku 
1991 do 11. 10. 2023, 
Ministerstvo průmyslu a obchodu - podací deník (1996–2011), 
Ředitelství silnic a dálnic - směrové průzkumy s využitím kamerových systémů - návrh metodiky, 
Správa uprchlických zařízení - film o přijímacích a pobytových střediscích SUZ MV, Film o 
reáliích České republiky určený pro migranty,  
Státní pozemkový úřad - návrh kategorizace a způsobu privatizace hlavních melioračních zařízení 
spravovaných Zemědělskou vodohospodářskou správou pro Pozemkový fond k 31. 12. 2001, 
Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví - Atlas krajiny České republiky. 

 

 
4.5 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

Přírůstek  Úbytek (bm) 
bm 
celkem 

skartační a 
mimo 
skartační 
řízení (bm) 

delimitace Přírůstek (MB) bm 
celke
m 

delimitace vnitřní 
skartace 

1019,43 752,46 266,97 97984 8,21 0 8,21 
Komentář: 
Celkem bylo převzato 1019,43bm archiválií (z toho výběrem 752,46 bm a 266,97 bm delimitací). 
Oproti roku 2022, kdy bylo zaevidováno 258 přírůstků a převzato 1837,67 bm (z toho výběrem 
660,55 bm a delimitací 1177,12), tak bylo zaevidováno o 57 přírůstků více, došlo ale k  výraznému 
snížení počtu převzatých bm (-818,24 bm), který byl ale způsoben prováděnými delimitacemi, 
množství archiválií převzatých výběrem se výrazněji nezměnilo. Z  315 přírůstků bylo 252 přírůstků 
uskutečněno výběrem a 63 přírůstků delimitací. Nejčastějším druhem přírůstku uskutečněného 
výběrem byl přírůstek ve skartačním řízení  - 203x (439,42 bm, 13732 EJ), dále následovaly dary – 
35x (101,98 bm, 632 EJ), mimo skartační řízení – 7x (102,53 bm, 929 EJ), depozitum jiného subjektu 
– 5x (8,52 bm, 649 EJ) a koupě – 2x (100,01 bm, 3001 EJ). Podíl jednotlivých oddělení NA na 
přejímání a správě archiválií převzatých v  roce 2023 je patrný z tabulek připojených v závěru 
komentáře. Z celkového počtu 63 přírůstků převzatých delimitací bylo 62 přírůstků z 
Všeodborového archivu ČMKOS a 1 přírůstek z Archivu Ministerstva zahraničních věcí. Pokud jde 



~ 11 ~ 

 

o přírůstky výběrem, nejvíce přírůstků (32) bylo převzato od Vězeňské služby ČR, nejvíce archiválií 
(100,08 bm) pak od Českého rozhlasu. Celkem 47 přírůstků převzatých v  roce 2023 obsahovalo 
rovněž digitální archiválie o celkové velikosti cca 97984,089 MB. Digitální archiválie předávalo 
celkem 29 institucí (původců), nejvíce (17207,5 MB) předal Státní  ústav pro kontrolu léčiv. V roce 
2023 předávalo do Národního archivu archiválie celkem 118 předávajících (původců), z  toho 77 
veřejnoprávních původců v péči 5. oddělení. Poprvé od roku 1998, od kdy lze tento parametr v 
evidenci Národního archivu sledovat, předali v roce 2023 do Národního archivu archiválie 
následující veřejnoprávní původci 5. oddělení: Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání, 
Ředitelství vodních cest ČR, Specializovaný finanční úřad, Úřad pro dohled nad hospodařením 
politických stran a politických hnutí a Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře . V roce 2023 bylo 
provedeno celkem 226 vnitřních změn, při kterých byl zaznamenán celkový přírůstek 3,36 bm, 
vnitřní skartací bylo vyřazeno cca 8,21 bm archiválií.  
 
Přírůstky (podle oddělení, jejichž pracovníci archiválie přejímali): 
Oddělení Počet přírůstků Počet bm Počet EJ 

01 3 0,03 4 
02 6 6,27 68 
04 1 2 28 
05 207 538,71 16782 
06 97 469,42 85090 
08 1 3 630 

NA celkem: 315 1019,43 102602 
 
Přírůstky (podle oddělení, která spravují převzaté archiválie): 
Oddělení Počet přírůstků Počet bm Počet EJ 

01 3 0,03 4 
02 3 1,27 27 
04 27 174,93 3865 
05 178 365,28 12940 
06 101 458,92 5880 
08 3 19 79886 

NA celkem: 315 1019,43  102602 
 

 
4.6 Zpracování archiválií 
Archivní soubor Celková 

metráž 
Uspořá-
dáno (bm) 

Inventa-
rizováno 
(bm) 

Katalogi-
zováno 
(počet 
jednotek 
popisu) 

Počet 
zhotovených 
přístupových 
bodů (nově 
založených) 
 

NAD 34/1  
Augustiniáni obutí - 
provincialát a konvent, 
Praha  

84,88 24,06 24,06   

NAD 34/2  
Augustiniáni obutí - 
provincialát a konvent, - 
konvent Dolní Ročov 

14,59 0,29 0,29   

NAD 34/3  
Augustiniáni obutí - 

5,03 0,01 0,01   



~ 12 ~ 

 

provincialát a konvent, - 
konvent Domažlice 
NAD 34/5 Augustiniáni 
obutí - provincialát a 
konvent - Vrchlabí 

3,0 0,3 0,3   

NAD 34/6 Augustiniáni 
obutí - provincialát a 
konvent, Praha - 
Velkostatek Stránka 

24,7 24,7 24,7   

NAD 38/1 Františkáni – 
Provincialát a konvent, 
Praha 

44,97 1 1   

NAD 38/2 Františkáni – 
Provincialát a konvent, 
Praha – Františkáni 
Turnov 

2,15 2,15 2,15   

NAD 38/3 Františkáni – 
Provincialát a konvent, 
Praha – Františkáni 
Hostinné 

1,97 1,97 1,97   

NAD 38/4 Františkáni – 
Provincialát a konvent, 
Praha – Františkáni 
Moravská Třebová 

1,57 1,57 1,57   

NAD 38/5 Františkáni – 
Provincialát a konvent, 
Praha – Františkáni 
Votice 

0,11 0,11 0,11   

NAD 38/6 Františkáni – 
Provincialát a konvent, 
Praha – Františkáni 
Hořovice 

0,41 0,41 0,41   

NAD 38/7 Františkáni – 
Provincialát a konvent, 
Praha – Františkáni 
Plzeň 

2,72 2,72 2,72   

NAD 38/8 Františkáni – 
Provincialát a konvent, 
Praha – Františkáni 
Hejnice 

0,2 0,2 0,2   

NAD 38/11 Františkáni 
– Provincialát a konvent, 
Praha – Františkáni 
Jindřichův Hradec 

1,48 0,49 0,49   

NAD 38/12 Františkáni 
– Provincialát a konvent, 
Praha – Františkáni 
Cheb 

5,37 1,63 1,63   

NAD 498 Státní ústav 
školský pro domácký 
průmysl, Praha 

0,25  0,25   



~ 13 ~ 

 

Taaffe Eduard, EL 
NAD 845, 1853-[1896] 

0,36  0,36  0,36   48 

NAD 1883/1 Česká 
geologická služba - 
Geofond - 
kinematografické filmy, 
Praha 

0,93 0,93 0,93 30 12 

NAD 1818/1 Párkányi 
Ivan Ihnatij, JUDr. – 
fotografie 

0,1 0,1 0,1 15 14 

Komentář: Národní archiv se soustředil na dva úkoly:  
1. Implementace stávajících archivních pomůcek do aplikace ProArchiv.  
2. Zpracování archiválií dle „nových“ základních pravidel. 
 
1. odd. 
V roce 2023 pokračovalo také pořádání a inventarizace dodatků těchto fondů:  

NAD 31 Kapucíni - provincialát a konvent, Praha – uspořádáno 9 kart., 5 kn., tj. 1,75 bm dodatků  

NAD 34/1-6 Augustiniáni obutí – provincialát a konvent, Praha – revize a zapracování dodatků 
do všech fondů  

NAD 38/1-12 Františkáni – provincialát a konvent, Praha – revize a zapracování dodatků do 
všech fondů  
NAD 110 Archiv pražského arcibiskupství, Praha I – IV: revize inventáře fondu APA I v 
souvislosti s přepisováním inventáře do ProArchivu (přepis dokončen) a zpracováváním 
dodatků k fondu (tzv. APA-P), průběžné zařazování nalezených spisů do APA I-IV;  

revize recept ze 17. století - srovnání neurovnaných ročníků podle měsíců, zařazování 
nedatovaných spisů podle repertářů, překartonování - dosud takto zpracovány kartony 769-846, 
tj. roky 1631-1668; plány církevních staveb – revize a ukládání do mapových skříní  

NAD 110 Archiv pražského arcibiskupství, Praha II – uspořádáno 45 kart. dodatků, 5,4 bm  

NAD 117 Stabilní katastr - Staré katastrální mapy řada C - zařazování dodatků do základní řady 
– 666 map  

NAD 123 Archiv pražského arcibiskupství - ordinariát, Praha – zapracování dodatků – 
jednotliviny Schrenk, Schönborn, Skrbenský, Huyn, Kordač, do stávajících kart, ze 2 kartonů; 
pořádání pečetidel a razítek - kardinálové Kašpar a Beran, Stehlík (18 ks)  

NAD 153 Archiv kolegiátní kapituly vyšehradské – zapracování dodatků do kart. 87, 121 

NAD 198 Maltézští rytíři – velkopřevorství, Praha – uspořádáno – 55 kartonů (6,87 bm). 

 

2. odd. 
V roce 2023 bylo implementováno celkem 26 archivních pomůcek do systému ProArchiv . 
Celkem 3 archivní pomůcky byly přepsány a čekají na závěrečnou kontrolu, u jedné archivní 
pomůcky byl proveden import z programu Janus a probíhá jejich kontrola. Celkem 2 archivní 
pomůcky jsou rozepsané. 
Zároveň probíhala průběžně validace Přístupových bodů (PB), ve všech třídách u fondů 2. odd. 
Tři pracovníci oddělení jsou zapojeni do metodických platforem NA a jsou správci  
PB (třídy Pojmy, Události a Korporace). 
 
3. odd. 
Průběžné zpracovávání: 



~ 14 ~ 

 

Manipulační období 1925-1930 fondu Prezidium ministerstva vnitra, Praha (dř. fond SÚ MV ČR č. 
225); zinventováno dalších 45 kartonů (5,6 bm) archivního materiálu.  
Manipulační období 1921-1930 fondu Policejní ředitelství Praha II – prezidium, nově přibylo dalších 
25 kartonů (3,12 bm). 
Z archivních pomůcek spravovaných ve 3. oddělení bylo na konci roku 2023 autorizovaných 96 
různě rozsáhlých AP včetně dodatků. Všechny pomůcky jsou přepsané/importované do 
Proarchivu. 
 
4. odd. 
V roce 2023 4. oddělení pokračovalo ve zpracování následujících fondů: 
Ministerstvo financí II – kolegium, Ministerstvo financí II – sekretariát (inventarizace, překlopení 
z programu JANUS do ProArchiv),  
KSČ - Ústřední výbor 1945-1989- Praha – Čestmír Císař (inventář v programu ProArchiv), KSČ 
- Ústřední výbor 1945-1989, Praha - oddělení - evidenční - Karel Šváb (inventarizace), KSČ - 
Ústřední výbor 1945-1989, Praha - předsednictvo 1981-1986 (inventář v programu ProArchiv),  
KSČ - Ústřední výbor 1945-1989, Praha - předsednictvo 1986-1989 (inventář v programu 
ProArchiv),  
Ministerstvo vnitra II, Praha - nová registratura (inventarizace),  
Ministerstvo vnitra II – registratura (vytváření interní pomůcky k agendě státního občanství - 
jmenný rejstřík ke spisům státního občanství);  
Správa Sboru nápravné výchovy (přepis kartotéky vězněných do elektronické podoby), 
Ministerstvo zemědělství II – 9. odbor - konfiskace, Praha (převod 10 kartoték konfiskátů do 
soupisu v elektronické podobě).  
Dále byl vypracován obecný úvod pro zpracování fondu KSČ- Ústřední výbor 1945-1989- 
Praha, který bude následně aplikován při tvorbě archivních pomůcek k  dílčím fondům. 
Pokračovaly přepisy a autorizace existujících pomůcek do programu ProArchiv (autorizováno 
43 pomůcek). 
 
5. odd. 

V roce 2023 probíhalo na 5. oddělení třídění a pořádání jako součást výběru archiváli í přímo u 
původce. Taktéž došlo k rámcovému zpracování převzatých archiválií u Úřadu pro civilní letectví 
- technická sekce (NAD 1602) - 16 bm, Správy železnic, s.o. – Generální ředitelství (mimořádné 
události 2010–2011) (NAD 1903) - 3,5 bm, Úřadu pro přístup k dopravní infrastruktuře (NAD 
2357) - 0,2 bm, Drážní inspekce (NAD 2001) - 1 bm, Ředitelství silnic a dálnic ČR (NAD 1709) 
- 3 bm. Z výčtu dalších rámcového zpracování archivních fondů lze zmínit např. podrobné 
sepsání agendy Prohlášení za kulturní památky z let 1996–1999 (Odbor památkové péče; archivní 
fond Ministerstvo kultury – NAD 1576), dokončení uspřádání přírůstků z 2016–2021 u 
archivního fondu Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (NAD 1666) 
a přemanipulování čtyř útvarů Ministerstva vnitra (v rámci vnitřní skartace): odbor prevence 
kriminality – z celkových 1,2 bm bylo jako A ponecháno 0,8 bm z let 1993–2004; odbor 
bezpečnostní politiky – z 12,4 bm bylo jako A ponecháno 7,6 bm z let 1990–2004; Státní letecký 
útvar ČR – z 10,9 bm bylo jako A ponecháno 1,6 bm, z 1993–1999; odbor mezinárodních styků 
a spolupráce s EU -  z 3 bm bylo jako A ponecháno 2,2 bm z let 1993–2003, z odbor ekonomický 
– z 6,4 bm bylo ponecháno jako A 1,5 bm z let 1993–2002. 

 
6. odd. 
K 31. 12. 2023 bylo v rámci přepisu autorizováno celkem 106 archivních pomůcek, 3 pomůcky 
byly ve stavu zpracování a 93 pomůcek je ve stavu rozepsáno. Dále bylo k  uvedenému datu 
převedeno 30 archivních pomůcek z programu Janus, z toho 8 pomůcek bylo autorizováno. 
K přepisu pro rok 2024 zůstává celkem 41 archivních pomůcek. Průběžně byl proveden přepis 
17 pomůcek fondu VOA.  



~ 15 ~ 

 

 
8. odd. 
V roce 2023 byly nově schváleny dvě archivní pomůcky, v  programu ProArchiv. 
Autorizovány byly 3 archivní pomůcky (soubory schvalované ještě v programu Janus). 
Počet dalších rozpracovaných archivních souborů:  
a) nově rozpracovaný AS (NAD 1328) 
b) 11 rozpracovaných AS z předchozích let (NAD 366/1, NAD 1330, NAD 1609/1, NAD 
1326, NAD 785, NAD 1451/1, NAD 1451/2, NAD 235/1, NAD 1365/1, NAD 1302/1 
NAD 1159/1).  
Do výčtu nejsou zahrnuty schválené AP v programu Janus, u kterých probíhají opravy a 
doplňky pro jejich následnou autorizaci v programu ProArchiv. Všechny AS jsou nyní 
zpracovávány výhradně v programu ProArchiv. 
Přístupové body: 
Vytvářeli a doplňovali 4 archiváři. 
Validaci PB ([R]) prováděl jeden archivář (garant oddělení).  
Celkem bylo takto validováno 1049 PB. 75% PB se týkalo AS Sbírka gramofonových desek 
(NAD 1358), 15% PB se týkalo Květnové povstání (NAD 1330), 10% PB ostatní  AS. 

 
 
4.7 Počty badatelů, badatelských návštěv 
Organizační útvar Počet badatelů 

 
Počet  
badatelských návštěv 
 

Počet správních řízení 
podle § 38 odst. 2 

Badatelna - Dejvice 473 1938  
Badatelna - Chodovec 1325 4372 1 
Celkem 1798 6310 1 
Komentář: 
Badatelna Dejvice 
Ke studiu bylo zapůjčeno více než 6000 evidenčních jednotek, bylo realizováno 15 výpůjček 
(především vlastníci fondů, Chodovec).  

 

Badatelna Chodovec 
Z 1325 badatelů bylo 180 zahraničních. Z celkového počtu 4372 badatelských návštěv bylo 487 
učiněno badateli ze zahraničí. Průměrná denní návštěvnost se pohybovala okolo 23-24 
badatelů/den. Badatelna vyřídila celkem 22 677 objednávek, z  toho 1584 formou předložení 
studijních reprodukcí. V badatelně bylo pořízeno celkem 12 965 reprodukcí archiválií pro 
badatele a pro služební potřebu.  
Nejvíce frekventovaným archivním souborem bylo Policejní ředitelství Praha II. – více než  
5 700 objednávek (nárůst o 1000 objednávek oproti roku 2022, na vyhledávání i přípravě se 
podílela především badatelna). 

Přisunuto bylo v roce 2023: 6790 kartonů, 2699 jednotlivin. Odsunuto: 7187 kartonů, 3310 
jednotlivin. Ze 4. odd. NA bylo přisunuto: 2118 kartonů a 2885 jednotlivin, odsunuto bylo: 2284 
kartonů a 3367 jednotlivin. 

 
  



~ 16 ~ 

 

 
4.8 Rešerše 

Organizační útvar Počet vyhotovených rešerší  
Celkem 3147  
Komentář:  

Správní nahlédací agenda a rešeršní činnost Počet 

Opisy, výpisy, kopie archiválií rešerše – úřední 15 

Národnost a státní občanství – rešerše úřední 316 

Národnost a státní občanství – rešerše ostatní 134 

Sčítání obyvatel – rešerše úřední 285 

Sčítání obyvatel – rešerše ostatní 344 

Doba zaměstnání pro důchodové zabezpečení, potvrzení o studiu 22 

Majetkové a dědické záležitosti, vyhledávání vlastníků – úřední žádosti 500 

Majetkové a dědické záležitosti, vyhledávání vlastníků – ostatní 75 

Věznění po r. 1948 z politických důvodů 204 

Tzv. 3. odboj 152 

Pražská pobytová evidence 146 

Členství v KSČ – rešerše úřední 69 

Členství v KSČ – rešerše ostatní 55 

Rešerše pro úřady státní správy a samosprávy 180 

Ostatní nahlédací agenda a rešeršní činnost (kromě úřední) 677 
 

 
  



~ 17 ~ 

 

 
4.9 Knihovna 
Organizační útvar Celkový počet svazků 

v knihovním fondu 
Celkový počet svazků 
evidovaných 
v softwaru 

Počet přírůstků za 
kalendářní rok 

 542385 251387 1051 
Komentář:  

Služby 

Statistika čtenářů a výpůjček Celkem 

Počet čtenářů aktivní čtenáři  265 

Počet výpůjček 
včetně prolongací 

zaměstnanci 26 895 

   27986 odborná veřejnost 166 

veřejnost 925 

Počet návštěv  1 899 1899 

Meziknihovní 
výpůjční služby 

MVS - uživatelům knihovny 5 

67 
MMVS - uživatelům knihovny 2 

MVS - vyžádané z venku 52 

elektronické MVS (skeny) - vyžádané z 
venku 

8 

Automatizace 
Knihovní sytém Verbis byl v průběhu roku 2023 inovován, změny vnitřní struktury databáze 
nejsou pro čtenáře viditelné, ale měly pozitivní dopad na zpracování a správu záznamů.  
Knihovna pokračovala ve spolupráci se Souborným katalogem ČR, kam pravidelně zasílá 
záznamy monografií i seriálů. Za rok 2023 bylo zasláno 4949 záznamů monografií a 450 záznamů 
periodik. Celkem je tedy v Souborném katalogu 2830 záznamů periodik a 43205 záznamů 
monografií. Zapojení knihovny do kooperativního vytváření jmenných národních autorit a 
předávání nových záznamů pokračuje v rutinním provozu v modulu národních autorit. Celkový 
počet svazků v systému k 31. 12. 2023: 251387. 
 
Digitalizace 
Na adrese https://kramerius.nacr.cz/ zpřístupňuje knihovna především výsledky projektu 
Digitalizace dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru v podprogramu VISK  7 
(Kramerius). Šestá etapa projektu digitalizace rozsáhlých vládních novin Prager Zeitung 
pokračovala částí leden 1865 až prosinec 1869 (celkem 20 svazků, tzn. 17 596  stran včetně 
metadat). V průběhu listopadu 2023 byla podána žádost o poskytnutí dotace na  pokračování 
projektu digitalizace tohoto titulu v roce 2024. 
 
Přírůstky a úbytky knihovního fondu 
V roce 2023 nakoupila knihovna knihy, časopisy a další informační zdroje v celkové částce 
328262,43 Kč. Z toho 238191,43 Kč bylo použito na nákup odborné literatury financované 
z prostředků institucionální podpory vědy. Další knihovní jednotky byly zakoupeny z  grantu 10. 
oddělení NA (5000 Kč) a 6. oddělení NA (10000 Kč).  
Celkový přírůstek knihovního fondu činil 1 051 zaevidovaných knihovních jednotek. Formou 
nákupu bylo získáno celkem 400 svazků a po vazbě bylo zapsáno 5 svazků seriálů (novin a 
časopisů). Knihovna odebírala 292 titulů časopisů a novin. Velkou část přírůstků, celkem 593 
svazků, knihovna získala zdarma (dary, výměnou, povinnými výtisky badatelů nebo z  produkce 
NA), z toho 13 svazků pocházelo z projektu Česká knihovna, do kterého se knihovna opět 

https://kramerius.nacr.cz/


~ 18 ~ 

 

zapojila. Retrospektivně bylo zaevidováno z vlastních zdrojů (nezpracovaný fond) 53 knihovních 
jednotek. 
Z knihovního fondu bylo celkem odepsáno 321 knihovních jednotek (odpis podle výsledků 
revize 2020 a 2021). Celkový nárůst fondu po odečtení úbytků činil 730 knihovních jednotek. 
 
Zpracování knihovních fondů 
Kromě zpracování ročních přírůstků se knihovna věnovala zpětnému zpracování starších fondů. 
V rámci přípravy dílčích signatur IM, IL, U, Q fondu Knihovna A k  provedení revize v roce 
2023 byly rekatalogizovány všechny dokumenty na  uvedených signaturách (celkem 15740 
svazků). 
Bylo zahájeno zpracování dokumentů z rozsáhlé přejímky – odpisu knihovny Státního okresního 
archivu Chrudim (726 svazků převážně archivní a historiografické literatury) a především 
zpracování dokumentů z fondu Sbírka novin. Knihovna zahájila přidělování nových signatur v 
nesignované části fondu Piaristická knihovna.  
V roce sběru 2023 bylo celkem nahlášeno do Rejstříku informací o výsledcích (RIV) 158 
výsledků vědy a výzkumu NA, z toho bylo předáno poskytovatelům: 

 Ministerstvo vnitra – 152 výsledků 
 Grantová agentura ČR – 4 výsledky 
 Technologická agentura ČR – 1 výsledek 
 Ministerstvo kultury – 1 výsledek 

Za Národní archiv byly do aplikace SKV – Systém Kvalitních Výsledků nahlášeny 3 excelentní 
výsledky. 
 
Bibliografie českého archivnictví 
Knihovna dlouhodobě spolupracuje s Historickým ústavem AV ČR na vytváření mezinárodního 
projektu Souborného katalogu Bibliografie české a slovenské historiografie.  
Katalog vznikl jako výstup projektu velkých infrastruktur pro VaVaI Bibliografie dějin Českých 
zemí a zpřístupňuje databáze: Bibliografie dějin Českých zemí, Bibliografie dějin Slovenska, 
Bibliografie českého archivnictví, Akademická encyklopedie českých dějin a Databáze dějin 
všedního dne (https://hucentral.kpsys.cz/#!/). 
Knihovna pomocí externistů zpracovává Bibliografii českého archivnictví 
(https://nacr.kpsys.cz/#!/), která zaznamenává českou vědeckou a odbornou knižní produkci 
v oblasti archivnictví a příbuzných oborů. Druhým rokem je tato databáze zapojena 
do národních zdrojů pro Knihovny.cz. 

 
5 DIGITALIZACE 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem celkem 

1 506 798 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem za rok 2023 

17596 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 160389 
Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za rok 2023 5923 
Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za rok 2023 3465 
Počet vzdálených přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2023 

4 069 934 

Počet unikátních přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2023 

18670 

Komentář: 
 

https://hucentral.kpsys.cz/#!/
https://nacr.kpsys.cz/#!/


~ 19 ~ 

 

V rámci digitální knihovny NA (Kramerius) bylo v  roce 2023 nově zveřejněno 17 596 snímků. 
V rámci přípravy upgrade Vademeca nebyly v roce 2023 zpřístupněny žádné nové archiválie v rámci 
používané verze. 
 
Do kolonky „Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za rok 2023“ je 
vykazována pouze digitalizace fondu Státní soud. Vedle toho probíhá bezpečnostní snímkování, 
přičemž bylo v roce 2023 pořízeno 108 bezpečnostních negativů, 200 bezpečnostních mikrofilmů. 
 
Celkem bylo v roce 2023 pořízeno 1 147 435 digitálních reprodukcí archiválií v celkovém objemu 
9 198 GB. Jednalo se o 3465 „jednotlivin“, ostatní reprodukce jsou snímky jednotlivých stránek 
v kartonech, počty polí negativů či jednotlivých fotografií. Dále byly digitalizovány zvukové 
archiválie v počtu 42 aka (79mp3/79 wav), což představuje datový objem 72,55GB a 1 azn 
v datovém objemu 3,88 GB. Kinematografické archiválie byly digitalizovány externě v  počtu 66 fpa 
(66 AVI/66 MP4) v datovém objemu 352,8 GB. Externí digitalizace zvukových archiválií nebyla 
v roce 2023 realizována. 

 
6 STAV ARCHIVÁLIÍ 
6.1 Nově prohlášené AKP, NKP, UNESCO/zrušené AKP, NKP, UNESCO  
Číslo  
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. Ozn./ 
celý AS 

    
Komentář:  
V roce 2023 nebyly v Národním archivu do evidence NAD zapsány žádné nové archiválie 
prohlášené za kulturní památky, ani nedošlo ke zrušení žádné kulturní památky.  
 
 

 
6.2 Prověrka fyzického stavu – AKP, NKP, UNESCO  
Číslo  
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. Ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

NKP č. 1 Archiv České koruny Archiv České 
koruny (NAD 50) 

2525 listin, 
inv. č. 1-2525 

12. 12.  

AKP č. 2 Mzdový spor mezi 
tiskařskými dělníky a 
majiteli kartounek 1823 

Policejní ředitelství 
Praha I (NAD 874) 

inv. č. 2221, 
sign. PŘ 
1824-1830, P 
IX 12, ka 99, 
1 svazek/23 
folií 

12. 12.  

AKP č. 3 Svatováclavský výbor 1848, 
Národní výbor 1848 

Svatováclavský 
výbor roku 1848 
(NAD 207), 
Národní výbor roku 
1848 (NAD 208) 

2 celé AS - 8 
kartonů 
(1+7), ka č. 6 
je 2x 

12. 12.  

AKP č. 4 Pamětní zakládací listina 
Národního divadla v Praze 
z r. 1868 

Archiv Národního 
divadla, Praha 
(NAD 649) 

1 listina 
(orig./torzo) 
+ 1 
novodobá 
kopie z r. 
1965 

12.12. 



~ 20 ~ 

 

(Kocourek), 
nezpracovaný 
fond 

AKP č. 4a Listina pamětní jež se týče 
stavby Národního divadla v 
Praze a seznam osob a 
firem, které se na 
znovuzbudování divadla 
podílely - rok 1883 

Archiv Národního 
divadla, Praha 
(NAD 649) 

2 perg. listiny 
v tubusech, 
nezpracovaný 
fond 

12.12. 

AKP č. 5 Protokol Politického klubu 
dělnického v Praze 1880 

Policejní ředitelství 
Praha I (NAD 874) 

PP 1876-
1881, sign. 
V 19/68, ka 
867, 1 spis/4 
folie  

12.12. 

AKP č. 6 Provolání "Lide pracující" k 
1. máji 1890 

České 
místodržitelství 
Praha (NAD 873) 

PM 1881-
1890, inv. č. 
5458, sign. 
8/1/17/1, ka 
1619, 1 
spis/3 folie 

12.12. 

AKP č. 7 Rezoluce a memoranda s 
požadavky na zestátnění 
klíčového průmyslu, bank, 
energetických zdrojů a 
podniků 

Ministerstvo 
průmyslu, Praha 
(NAD 988) 

inv. č. 3610, 
kartony č. 
1049-1052 

12.12. 

AKP č. 8 Dokumenty z porady 
představitelů politických 
stran, zájmových a 
odborových organizací a 
význačných osobností 
veřejného života konané 23. 
února 1948 v Obecním 
domě v Praze 

Národní fronta - 
ústřední výbor, 
Praha (NAD 357) 

inv. č. 111, ka 
182, 1 
svazek/68 
folií 

12.12. 

AKP č. 45 Kancionál vyšehradský - 15. 
stol. 

Archiv kolegiátní 
kapituly 
vyšehradské, Praha 
(NAD 153) 

inv. č. 814, 1 
kodex/200 
folií) 

11.12. 

AKP č. 50 Registra krále Vladislava II., 
kniha XXII. z let 1498-1502 

Česká dvorská 
kancelář, Praha, 
Vídeň (NAD 174) 

inv. č. 365, 1 
kniha/282 
folií 

11.12. 

AKP č. 51 Urbář arcibiskupských 
statků - po roce 1390 

Archiv pražského 
arcibiskupství, Praha 
(NAD 110) 

inv. č. 1170, 
1 kniha/99 
folií 

11.12. 

AKP č. 52 Urbář kláštera 
břevnovského - 1406 

Benediktini - klášter  
Břevnov, Praha 
(NAD 35) 

inv. č. 449a, 1 
kniha/48 folií 

11.12. 

AKP č. 53 Urbář kláštera strahovského 
- 1410 

Premonstráti - 
klášter Strahov, 
Praha (NAD 196) 

inv. č. 4207A, 
1 kniha/47 
folií 

11.12. 



~ 21 ~ 

 

AKP č. 54 Berní rejstřík 
arcibiskupských statků - 
1379 

Archiv pražského 
arcibiskupství, Praha 
(NAD 110) 

inv. č. 1169, 
1 kniha/82 
folií 

11.12. 

AKP č. 55 Listina Přemysla Otakara I. 
z 24. července 1224 

Benediktini - klášter  
Břevnov, Praha 
(NAD 35) 

inv. č. 10, 1 
listina 

11.12. 

AKP č. 80 Kresba Petra Brandla Svatá 
rodina 

Archiv pražského 
arcibiskupství, Praha 
(NAD 110) 

inv. č. 3499, 
sign. C 
121/4, ka 
2114, 1 
kresba 

11.12. 

AKP č. 85 Desky zemské Desky zemské, 
Praha (NAD 172) 

inv. č. 1-
1714, 1714 
knih 

11.12. 

AKP č. 102 Listiny Archivu české 
provenience 
dominikánského řádu do r. 
1526 

Dominikáni - 
provincialát a 
konvent, Praha 
(NAD 37) 

inv. č. 1-46, 
46 listin 

11.12. 

AKP č. 103 Listiny Archivu české 
františkánské provincie do 
r. 1526 

Františkáni - 
provincialát a 
konventy, Praha 
(NAD 38) 

inv. č. 1, 7-8, 
10-29, 31-32, 
35-39, 41, 43-
79, 81-86, 88-
94, 96-103, 
106-110, 112-
117, 120, 
122, 124-130, 
133-144, 147-
149, 151-154, 
156, 161-168, 
170-174, 141 
listin 

11.12. 

AKP č. 104 Listiny fondu Archiv 
generalátu a konventu 
křížovníků s červenou 
hvězdou v Praze do r. 1526 

Křížovníci s 
červenou hvězdou - 
generalát a konvent, 
Praha (NAD 195) 

inv. č. 1-551, 
551 listin 

11.12. 

AKP č. 105 Listiny fondu Benediktini - 
Břevnov do r. 1526 

Benediktini - klášter  
Břevnov, Praha 
(NAD 35) 

inv. č. 1-9, 
11-258, 257 
listin 

11.12. 

AKP č. 106 Listiny Archivu Českého 
velkopřevorství maltského 
řádu 

Maltézští rytíři - 
české 
velkopřevorství, 
Praha (NAD 198) 

inv. č. 952-
1007, 1886-
1957, 1971-
2024, 2170-
2216, 2218-
2324, 2327-
2331, 2335, 
2337-2352, 
2400-2503, 
462 listin 

11.12. 

AKP č. 107 Listiny Archivu české 
provincie augustiniánského 
řádu do r. 1526, rukopis i. č. 

Augustiniáni obutí - 
provincialát a 
konvent, Praha 
(NAD 34) 

inv. č. 1-129, 
129 listin; 
inv. č. 68, 1 
rukopis 

11.12. 



~ 22 ~ 

 

68 zv. Codex Thomaeus z 
téhož archivu 

AKP č. 108 Listiny fondu Premonstráti 
Strahov do r. 1526 

Premonstráti - 
klášter Strahov, 
Praha (NAD 196) 

inv. č. 1-224, 
224 listin 

11.12. 

AKP č. 146 Soubor nejstarších archiválií 
k dějinám ČVUT z let 1705-
1744 

Stará manipulace, 
Praha (NAD 175) 

inv. č. 1996, 
sign. L 42/2, 
karton 1411 

11.12. 

AKP č. 172 Soubor plánů a vedut 
židovského osídlení 
v Čechách z roku 1727 

Sbírka map a plánů 
Národního archivu 
(NAD 324) 

inv. č. 1077-
1174, sign. 
F/IX/24-
F/XI/30, 
A/XI/1-
A/XII/16, 
98 map 

12.12. 

Komentář: 

V Národním archivu bylo k 31. 12. 2023 evidováno celkem 27 kulturních památek, z toho 1 
NKP a 26 AKP. Pravidelná kontrola fyzického stavu AKP proběhla ve dnech 11. a 12. 12. 2023, 
hloubková kontrola fondu AČK (NKP č. 1) byla provedena dne 12. 12. 2023. Fyzický stav 
kontrolovaných KP byl dobrý, stabilizovaný, při kontrole nebyly zjištěny žádné nové nedostatky 
či poškození. U několika AKP přetrvávají drobná poškození (prasklé drážky u AKP č. 45, 52 a 
107), která jsou průběžně sledována, jejich stav se nemění a nevyžaduje žádný konzervační zásah. 
U AKP č. 3 bylo u kartonu č. 2 navrženo výhledově zvážit výměnu zvlněných obálek. V  současné 
době probíhá konzervace pouze u AKP č. 85 (Desky zemské), a to odkyselování a ukládání knih 
do nových krabic. U AKP č. 4 (Pamětní zakládací listina Národního divadla v Praze z r. 1868) 
byly při kontrole v roce 2021 zjištěny u torza originální listiny na vnitřní straně skla v místě 
kontaktu se zbytky listiny skvrny neznámého původu bez zabarvení. Pravděpodobně se jednalo 
o korozi skla, v současné době je prováděna nová adjustace AKP. 

 
7 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ  

Druh archiválie Restaurování  Faksimile Obalový materiál/ kartonáž 
Pergamenové listiny 31  286 
Papírové listiny  6  120 
Pečeti 58   
Pergamenové rukopisy    
Papírové rukopisy a tisky 35  6 
Spisy (aktový materiál) 52425   
Mapy, plány, technické výkresy 33  37 
Grafické listy, plakáty    
Fotografický materiál 20   
Vazby archivních pomůcek 2   
Ochranná pouzdra a desky   5 
Jiné kartonážní práce    
Komentář:  
Výstavy (spolu)pořádané archivem (4), případně archiválie prezentované na ostatních výstavách 
(6): posouzení fyzického stavu archiválie a doporučení výstavních podmínek, příprava a 
instalace archiválií, kontrola archiválií a výstavních podmínek v průběhu výstavy, deinstalace 
archiválií. 
Údaj o spisech zahrnuje práci na lince hromadného odkyselování . 

 



~ 23 ~ 

 

7.1 Přehled restaurátorských pracovišť 
Pracoviště Adresa Personální obsazení 
AA Chodovec Archivní 2257/4, 149 00 Praha 4 - 

Chodovec 
19 

Budova 1. oddělení Milady Horákové 5/133, 160 00 Praha 6 2 
Komentář: Systemizováno 15 míst, z toho 5 míst výzkumných pracovníků s celostátní 
působností. 

 
7.2 Počet kontrol a průzkumů 
Počet provedených kontrol v depozitářích 22 
Počet provedených mikrobiologických průzkumů v  depozitářích 695 
Počet provedených mikrobiologických průzkumů u původců (ve spisovnách)  9 
Komentář: 
- Průzkum fyzického stavu fondu Maltézská knihovna za účelem stanovení priorit konzervace. 
V průběhu roku bylo prohlédnuto a popsáno 532 svazků.  
- Průběžné kontroly klimatu v depozitářích na Chodovci.  
- Kontroly výskytu octového syndromu ve fondu KSČ ÚV. 
- Mikrobiologické průzkumy stavu archiválií byly prováděny především v  rámci výstupní 
kontroly archiválií po dezinfekci v etoxenových komorách Národního archivu, případně v  rámci 
kontroly čistoty archiválií a depozitářů Národního archivu. Mikrobiologické průzkumy byly 
kromě toho prováděny i pro další instituce, například SOkA Liberec, SOkA Louny, SOkA Most, 
SOkA Frýdek-Místek, SOkA Teplice, SOkA Děčín, Zemský archiv v Opavě, Archiv města Brna, 
Vojenský ústřední archiv, Ústav dějin umění AV ČR, v.v.i. a Regionální muzeum Teplice. 

 
8 PŘEHLED O VÝKONU DALŠÍCH ČINNOSTÍ 
 podle § 46 zákona č. 499/2004 Sb. (Národní archiv) 

Počet kontrol výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a) 1 
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. e)  
Počet posouzených protokolů podle odst. 1 písm. f)  
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. g)  
Počet uložených správních trestů podle odst. 1 písm. h) 1 
Počet provedených kontrol AKP podle odst. 1 písm. l) 2 
Počet vydaných závazných stanovisek podle odst. 3 písm. f)  
Komentář: 
V roce 2023 byla dokončena kontrola výkonu spisové služby u Národní sportovní agentury a 
nadále probíhala kontrola výkonu spisové služby u Ministerstva zdravotnictví. Taktéž byl uložen 
jeden správní trest za neprovádění e-skartačních řízení u Agentury ochrany přírody a krajiny (§ 
74 odst. 10 zákona č. 499/2004 Sb.). Toto přestupkové řízení nenavazovalo na kontrolu, 
podnětem byly poznatky z jiné úřední činnosti Národního archivu. Byla udělena pokuta ve výši 
200 000 Kč. 
 
Národní sportovní agentura – kontrola z podnětu Ministerstva financí, které u NSA provádělo 
finanční kontrolu. Kontrola byla zahájena v listopadu 2021, na místě probíhala od ledna 2022. 
Kontrola byla ukončena v dubnu roku 2023; Národním archivem vyžádaná zpráva o odstranění  
závad a prevenci nedostatků byla NSA předložena v  listopadu 2023.  

Ministerstvo zdravotnictví – pokračující kontrola na základě advokátského podnětu ze soudních 
řízení před Nejvyšším správním soudem (přezkumy mimořádných opatření vydávaných 
v období pandemie, zejména problematika tvorby spisu v  těchto věcech); nadále probíhá 
vyhodnocování získaných informací. 

Kontroly AKP v depozitářích AA Chodovec a v budově 1. oddělení na třídě Milady Horákové. 
 



~ 24 ~ 

 

 
 
9 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

1. 
Označení objektu Chodovec Adresa 

objektu: 
149 00 Praha 4, Archivní 2257/4 

Organizační útvar Národní archiv 
Vlastnictví Národní archiv 
Kapacita úložných prostor 129,8 bkm 
Využitá kapacita 121,4 bkm 
Volná kapacita 8,4 bkm 
Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 
k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

8,4 bkm 

Komentář: Změnou regálových sestav na kompaktní došlo k  navýšení úložné kapacity. (Do 
kapacit nejsou stejně jako v předchozích letech zahrnuty úložné prostory knihovny NA - 
využitá kapacita 11,3 bkm). 
2. 
Označení objektu Milady Horákové Adresa 

objektu: 
160 00 Praha 5, Milady Horákové 
5/133 

Organizační útvar Národní archiv 
Vlastnictví Národní archiv 
Kapacita úložných prostor 13 bkm  
Využitá kapacita 13 bkm 
Volná kapacita 0 bkm 
Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 
5 k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

0 bkm 

Komentář: Třetí budovu z bezpečnostních důvodů nerozepisujeme. 
… 
Celkový počet vlastních objektů 3 
Celkový počet objektů v nájmu 0 
Celková kapacita úložných prostor 142,8 bkm 
Celková využitá kapacita úložných prostor 134,4 bkm 
Celková volná kapacita úložných prostor 8,4 bkm 
Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 5 
k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a relativní vlhkost) 

8,4 bkm 

Komentář:  
 
10 POSTARCHIVNÍ PÉČE 
10.1 Publikační činnost 
Publikace (spolu)vydané archivem 
1. Informační list pro otázky elektronické spisové služby a dokumentů v digitální podobě, č. 

12/2023 (ISSN 2694-6793)¨ 
2. Informační list pro otázky elektronické spisové služby  a dokumentů v digitální podobě, č. 

13/2023 (ISSN 2694-6793)¨ 
3. FRANTA, Ondřej. Vězněm ve střední Asii. K vydání připravil Pavel Koblasa. 1. vyd. 

Praha: Národní archiv, 2023. 447 s. ISBN 978-80-7469-133-1. 
4. Historická fotografie: sborník pro prezentaci historické fotografie. Praha: Národní archiv, 

2023. 80 s. ISSN 1213-399X. 



~ 25 ~ 

 

5. HUBENÝ, David (ed.). Čtvrt-století spolu: Československo a Podkarpatská Rus. 1. vyd. 
Praha: Národní archiv, 2023. 590 s. ISBN 978-80-7469-108-9. 

6. MACHKOVÁ, Zora a kol. Havel na Hrad: příběh roku 1989 = Havel for president: the 
story of the year 1989. 1. vyd. Praha: Národní archiv, 2023. 210 s. ISBN 978 -80-7469-120-
1. 

7. Paginae historiae: sborník Národního archivu. 31/1, Krize a stát: na příkladu 
Československa v meziválečném období. 1. vyd. V Praze: Národní archiv, 2023. 551 s. 
ISSN 1211-9768. 

8. Paginae historiae: sborník Národního archivu. 31/2, K životnímu jubileu PhDr. Aleny 
Pazderové. 1. vyd. V Praze: Národní archiv, 2023. 447 s. ISSN 1211 -9768. 

9. PAULUSOVÁ, Hana. Atlas vláknin papíru. 1. vyd. Praha: Národní archiv, 2023. 214 s. 
ISBN 978-80-7469-134-8. 

10. SPECIANO, Cesare. Epistulae et acta nuntiorum apostolicorum apud imperatorem 1592 -
1628. Tomus I., Epistulae et acta Caesaris Speciani 1592-1598. Pars IV, Januar 1595 - Juni 
1595. Edidit Alena Pazderová. 1. Aufl.  Pragae: Archivum Nationale, 2022. cxxxv, 305 s. 
ISBN 978-80-7469-129-4. 

11. SPECIANO, Cesare. Epistulae et acta nuntiorum apostolicorum apud imperatorem 1592 -
1628. Tomus I., Epistulae et acta Caesaris Speciani 1592-1598. Pars V, Juli 1595 - 
Dezember 1595. Edidit Alena Pazderová. 1. Aufl.  Pragae: Archivum Nationale, 2022. 307 -
678 s. ISBN 978-80-7469-130-0. 

12. ŠLOUF, Jakub. "Takový socialismus nechceme!": kultura protestu průmyslového dělnictva 
v českých zemích v letech 1945-1968. Praha: Akropolis, 2023. 475 s. ISBN 978-80-7470-
484-0. 

Komentář: 
 
10.2 Publikační činnost pracovníků archivu 
Monografie a jejich části 

1) FRANTA, Ondřej. Vězněm ve střední Asii. K vydání připravil Pavel Koblasa. 1. vyd. 
Praha: Národní archiv, 2023. 447 s. ISBN 978-80-7469-133-1. 

2) Historická fotografie: sborník pro prezentaci historické fotografie. Praha: Národní 
archiv, 2023. 80 s. ISSN 1213-399X. 

3) HUBENÝ, David (ed.). Čtvrt-století spolu: Československo a Podkarpatská Rus. 1. 
vyd. Praha: Národní archiv, 2023. 590 s. ISBN 978-80-7469-108-9. 

4) MACHKOVÁ, Zora a kol. Havel na Hrad: příběh roku 1989 = Havel for president: 
the story of the year 1989. 1. vyd. Praha: Národní archiv, 2023. 210 s. ISBN 978 -80-
7469-120-1. 

5) Paginae historiae: sborník Národního archivu. 31/1, Krize a stát: na příkladu 
Československa v meziválečném období. 1. vyd. V Praze: Národní archiv, 2023. 551 s. 
ISSN 1211-9768. 

6) Paginae historiae: sborník Národního archivu. 31/2, K životnímu jubileu PhDr. Aleny 
Pazderové. 1. vyd. V Praze: Národní archiv, 2023.  447 s. ISSN 1211-9768. 

7) PAULUSOVÁ, Hana. Atlas vláknin papíru. 1. vyd. Praha: Národní archiv, 2023. 214 s. 
ISBN 978-80-7469-134-8. 

8) SPECIANO, Cesare. Epistulae et acta nuntiorum apostolicorum apud imperatorem 
1592-1628. Tomus I., Epistulae et acta Caesaris Speciani 1592-1598. Pars IV, Januar 
1595 - Juni 1595. Edidit Alena Pazderová. 1. Aufl.  Pragae: Archivum Nationale, 2022. 
cxxxv, 305 s. ISBN 978-80-7469-129-4. 

9) SPECIANO, Cesare. Epistulae et acta nuntiorum apostolicorum apud imperatorem 
1592-1628. Tomus I., Epistulae et acta Caesaris Speciani 1592-1598. Pars V, Juli 1595 - 
Dezember 1595. Edidit Alena Pazderová. 1. Aufl.  Pragae: Archivum Nationale, 2022. 
307-678 s. ISBN 978-80-7469-130-0. 



~ 26 ~ 

 

10) ŠLOUF, Jakub. "Takový socialismus nechceme!": kultura protestu průmyslového 
dělnictva v českých zemích v letech 1945-1968. Praha: Akropolis, 2023. 475 s. ISBN 
978-80-7470-484-0. 

11) ČADKOVÁ, Iva. ZAHRADNÍKOVÁ, Magda. Berní rula 16, Kraj Chrudimský sv. I. – 
v tisku. 

12) ZENKLOVÁ, Kateřina. Rejstříky berně a královského úroku města Rakovníka 1436–
1449 [1450] – v tisku. 

Články a studie 

1. 

BÍLKOVÁ, Lenka. Vliv vlhkosti a teploty na mechanické vlastnosti a chemickou stabilitu 
vybraných hygroskopických materiálů v archivních fondech.  

Archivní časopis. 2023, roč. 73, č. 3, s. 229-257. ISSN 0004-0398. 

2. 

BLAŽEK, Petr a Alena ŠIMÁNKOVÁ. Neviditelný hrob Miloše Horny.  

In: SOZANSKÝ, Jiří. Odsouzeni k neexistenci. [Praha]: Muzeum paměti XX. století:  

Symposion, 2023, s. 180-195. ISBN 978-80-908765-4-5. 

3. 

DRAŠAROVÁ, Eva. Laudatio Aleně Pazderové. 

Paginae historiae. 2023, roč. 31, č. 2, s. 13-15. ISSN 1211-9768. 

4. 

DUFEK, Pavel. Kristýna KAUCKÁ. "Taková tlačenice na jednom dvorečku!", aneb, První 
pozemková reforma na velkostatcích Křivoklát, Plasy a Radnice (1918-1938).  

Český časopis historický. 2023, roč. 121, č. 1, s. 231-235. ISSN 0862-6111. 

Recenze na: KAUCKÁ, Kristýna. "Taková tlačenice na jednom dvorečku!", aneb, První 
pozemková reforma na velkostatcích Křivoklát, Plasy a Radnice (1918-1938). 1. vyd. Praha: 
Národní zemědělské muzeum, 2018. 220 s. ISBN 978-80-86874-94-4. 

5. 

DUFEK, Pavel. Nástin pozemkové reformy na Podkarpatské Rusi v letech 1919 -1939 a 
jejích 

Souvislostí. 

In: HUBENÝ, David (ed.). Čtvrt-století spolu. Praha: Národní archiv, 2023, s. 163-173. ISBN 
978-80-7469-108-9. 

6. 

FIALOVÁ, Anna a Benjamin BARTL. Optimalizace podmínek aplikace prostředku 
Bookkeeper. 

In: XVII. seminář restaurátorů a historiků. Praha: Národní archiv, 2023, s. 351-357. ISBN 978-
80-7469-121-8. 

7. 

FLIMELOVÁ, Alena a Roman ŠTÉR. Los Buenos antifascistas.  

Válka revue. Speciál, Čs. hrdinové 1914-1945. 2023, s. 44-45. 

8. 

FLIMELOVÁ, Alena a Roman ŠTÉR. Poprvé v boji - ženy u Sokolova. 



~ 27 ~ 

 

In: KOPECKÝ, Milan a kol. Sokolovo - první boj. Praha: Československá obec legionářská, 
2023, s. 276-281. ISBN 978-80-87919-95-8. 

9. 

FLIMELOVÁ, Alena a Roman ŠTÉR. S armádou sovětů: osudy několika československých 
rudoarmějek v letech 1941-1945. 

Historie a vojenství. 2023, č. 3, s. 100-111. ISSN 0018-2583. 

10. 

FLIMELOVÁ, Alena a Roman ŠTÉR. Zaplatili cenu nejvyšší. 

Válka revue. Speciál, Čs. hrdinové 1914-1945. 2023, s. 78-80. 

11. 

GREGOROVIČOVÁ, Eva. Kolekce relací z inspekcí velkovévody Petra Leopolda po 
Toskánském velkovévodství z let 1765-1790: osudové cesty dokumentů z Florencie do 
Čech. 

Paginae historiae. 2023, roč. 31, č. 2, s. 136-168. ISSN 1211-9768. 

12. 

HRDLIČKOVÁ, Markéta. Nevšední a zvláštní erbovní znamení v nobilitačních spisech 
české dvorské kanceláře. 

Paginae historiae. 2023, roč. 31, č. 2, s. 118-135. ISSN 1211-9768. 

13. 

HUBENÝ, David. "Bdíti nad zachováním zákona": Československá justiční správa na 
Podkarpatské Rusi. Část V. 

Podkarpatská Rus. 2023, roč. 33, č. 1, s. 9. 

Dostupné též z: https://podkarpatskarus.cz/attach/pr_1_2023.pdf 

14. 

HUBENÝ, David. "Bdíti nad zachováním zákona": Československá justiční správa na 
Podkarpatské Rusi. Část VI. 

Podkarpatská Rus. 2023, roč. 33, č. 2, s. 10. 

Dostupné též z: https://www.podkarpatskarus.cz/attach/pr_2_2023.pdf 

15. 

HUBENÝ, David, Lenka KLOČKOVÁ a Adam ZÍTEK. Archivní prameny k Podkarpatské 
Rusi v Národním archivu. 

In: HUBENÝ, David (ed.). Čtvrt-století spolu. Praha: Národní archiv, 2023, s. 201-213. ISBN 
978-80-7469-108-9. 

16. 

HUBENÝ, David a Nadezda Kruglova. Čechoslovackaja armija i velosipednyje otrjady 
1918-1939 gg. 

In: Oblicza wojny. Tom 7, Przed bitwą. Lublin: Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 2023, 
s. 283-301. ISBN 978-83-8331-303-0. 

Dostupné též z: https://www.press.uni.lodz.pl/wul/catalog/view/487/2261/1124 

17. 



~ 28 ~ 

 

HUBENÝ, David. The Formation of the Czechoslovak Gendarmerie in Carpathian 
Ruthenia. 

In: Central and Eastern Europe and the World in the 20th Century. Wien: New Academic Press, 
2023, s. 104-117. ISBN 978-3-7003-2302-0. 

18. 

HUBENÝ, David. Konstantin Petrovič Mačik - viceprezident košické soudní tabule a 
přednosta jejího podkarpatoruského oddělení. 

In: Multietnicita periférií - destabilizačný faktor medzivojnového Československa? Prešov: Prešovská 
univerzita, Filozoficá fakulta, 2022, s. 79-90. ISBN 978-80-555-3012-3. 

19. 

HUBENÝ, David. Krizové momenty z dějin československé policie v  Berehově. 

Paginae historiae. 2023, roč. 31, č. 1, s. 397-422. ISSN 1211-9768. 

20. 

HUBENÝ, David. Spolek československých advokátů v zahraničí během druhé světové 
války. 

Právněhistorické studie. 2023, roč. 53, č. 1, s. 47-68. ISSN 0079-4929. 

Dostupné též z: https://doi.org/10.14712/2464689X.2023.5 

21. 

HUBENÝ, David. Útvary meziválečného Policejního ředitelství v Praze na boj proti 
obchodu s bílým masem a šíření nemravné literatury.  

In: TAUCHEN, Jaromír, David KOLUMBER a David ČEP (eds.). Trestné činy proti svobodě a 
lidské důstojnosti včera a dnes. Brno: Masarykova univerzita, 2023, s. 77-88. ISBN 978-80-280-
0444-6. 

22. 

HUBENÝ, David. Užhorodská elektrářská akciová společnost a jí působení na 
Podkarpatské Rusi a Východním Slovensku. 

Dejiny. 2023, č. 1, s. 43-62. ISSN 1337-0707. 

Dostupné též z: http://dejiny.unipo.sk/PDF/2023/03_1_2023.pdf 

23. 

HUBENÝ, David. Záležitosti Podkarpatské Rusi na jednáních československé Státní rady v 
Londýně. 

In: HUBENÝ, David (ed.). Čtvrt-století spolu. Praha: Národní archiv, 2023, s. 417-459. ISBN 
978-80-7469-108-9. 

24. 

KAHUDA, Jan a Pavel KOBLASA. Archivnictví na Podkarpatské Rusi v meziválečném 
období. 

In: HUBENÝ, David (ed.). Čtvrt-století spolu. Praha: Národní archiv, 2023, s. 174-188. ISBN 
978-80-7469-108-9. 

25. 

KAHUDA, Jan. Bibliografie PhDr. Aleny Pazderové. 

Paginae historiae. 2023, roč. 31, č. 2, s. 304-311. ISSN 1211-9768. 



~ 29 ~ 

 

26. 

KAHUDA, Jan. Das Dilemma der tschechoslowakischen Archivdelegierten nach dem 
Zerfall der Habsburgermonarchie. 

In: Archivare zwischen Kaiserreich und Weimarer Republik. Hamburg: Hamburg University Press, 
2023, s. 113-132. ISBN 978-3-943423-80-8. 

27. 

KAHUDA, Jan. Památce Marie Stupkové. 

Odkaz. 2022, č. 29, s. 14. 

28. 

KAHUDA, Jan. Petr rytíř Sporschil (29. 6. 1770 - 31. 7. 1838). 

In: KONVIČNÁ, Jana a Martina MAŘÍKOVÁ (ed.). První v obci: purkmistři, starostové a 
primátoři města Prahy 1784-1989. 1. vyd. Praha: Archiv hlavního města Prahy, 2023, s. 122-132. 
ISBN 978-80-86852-99-7. 

29. 

KAHUDA, Jan. Římská archivní konvence. 

Paginae historiae. 2023, roč. 31, č. 2, s. 223-240. ISSN 1211-9768. 

30. 

KLÍMOVÁ, Helena. Kde se ukrývala Slovanská epopej během druhé světové války. 

Paginae historiae. 2023, roč. 31, č. 2, s. 241-251. ISSN 1211-9768. 

31. 

KOBLASA, Pavel. "Od nynějška se ruší všechny na poddanské půdě lpící břemena…".  

Lomnické listy. 2023, roč. 33, č. 10, s. 5. 

32. 

KOBLASA, Pavel. Alodiální panství Nová Bystřice v držení podnikavé hraběnky Marie 
Antonie z Clary-Aldringenu. 

Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska . 2022, č. 34, s. 72-78. ISSN 1801-
3759. 

33. 

KOBLASA, Pavel. Brandýské panství v rukou posledního rakouského císaře a českého krále. 

Studie a zprávy. 2023, roč. 11, č. 1, s. 83-87. ISSN 1805-3874. 

34. 

KOBLASA, Pavel. Čeští velkostatkáři s modrou krví v Zemích Koruny svatoštěpánské.  

Obnovená tradice. 2023, roč. 33, č. 68, s. 20-24. ISSN 2336-8799. 

35. 

KOBLASA, Pavel. Dům s arkýřem "Na stáništích".  

Lomnické listy. 2023, roč. 33, č. 4, s. 5. 

36. 

KOBLASA, Pavel. Jak samota U Zahradníků ke svému názvu přišla.  

Lomnické listy. 2023, roč. 33, č. 11, s. 5. 



~ 30 ~ 

 

37. 

KOBLASA, Pavel. Jubileum Krumlovského vévodství a vévodský titul v Českém království. 
Obnovená tradice. 2023, roč. 33, č. 68, s. 44-47. ISSN 2336-8799. 

38. 

KOBLASA, Pavel. Lázničky v Adolfově údolí, na alodiálním statku Kámen-Eš. 

Výběr. 2023, roč. 40, č. 1, s. 49-52. ISSN 1212-0596. 

39. 

KOBLASA, Pavel. Lhota a Hradiště: pohled do patrimoniální minulosti dvou katastrálních 
obcí na Novobystřické vrchovině. 

Jihočeský sborník historický. 2022, roč. 91, s. 146-152. ISSN 0323-004X. 

40. 

KOBLASA, Pavel. Mešní a chudinská nadace Viktorie Kolářové. 

Lomnické listy. 2023, roč. 33, č. 6, s. 5. 

41. 

KOBLASA, Pavel. Místní část Nové Město nenajdeme pouze v  Praze. 

Lomnické listy. 2023, roč. 33, č. 5, s. 6. 

42. 

KOBLASA, Pavel. Mosty coby spojení Lomnice se světem.  

Lomnické listy. 2023, roč. 33, č. 8, s. 6. 

43. 

KOBLASA, Pavel. Odkud přišel do Lomnice stavitel Kamenický.  

Lomnické listy. 2023, roč. 33, č. 12, s. 7. 

44. 

KOBLASA, Pavel. Osamostatnění obce Janské Údolí ve chvalšinském okrese.  

Obnovená tradice. 2023, roč. 33, č. 67, s. 4-11. ISSN 2336-8799. 

45. 

KOBLASA, Pavel. Panská sídla v majetku Evžena Jaromíra Černína z  Chudenic. 

Obnovená tradice. 2022, roč. 32, č. 66, s. 47-49. ISSN 2336-8799. 

46. 

KOBLASA, Pavel. Podoba a fungování lomnického okresu.  

Lomnické listy. 2023, roč. 33, č. 3, s. 4. 

47. 

KOBLASA, Pavel. Problematika názvosloví archivních fondů na příkladu Černínů 
z Chudenic. 

Archivní časopis. 2023, roč. 73, č. 3, s. 306-309. ISSN 0004-0398. 

48. 

KOBLASA, Pavel. První lomnický historiograf.  

Lomnické listy. 2023, roč. 33, č. 1, s. 4. 

49. 



~ 31 ~ 

 

KOBLASA, Pavel. Prvotní veřejné osvětlení v  Lomnici. 

Lomnické listy. 2023, roč. 33, č. 2, s. 4-5. 

50. 

KOBLASA, Pavel. Rakouský mocnář na cestách po Třeboňsku.  

Lomnické listy. 2023, roč. 33, č. 9, s. 4. 

51. 

KOBLASA, Pavel. Regentovo obydlí u zámku a další knížecí budovy ve městě Třeboni.  

Obnovená tradice. 2023, roč. 33, č. 67, s. 16-17. ISSN 2336-8799. 

52. 

KOBLASA, Pavel. Správa státního pozemkového majetku na území Českého království v 
letech 1784-1831 v zrcadle archivního fondu Administrace státních statků. 

Archivní časopis. 2022, roč. 72, č. 4, s. 357-366. ISSN 0004-0398. 

53. 

KOBLASA, Pavel. Stopy rodiny Esterházy v Českém království. 

Obnovená tradice. 2022, roč. 32, č. 66, s. 12-14. ISSN 2336-8799. 

54. 

KOBLASA, Pavel. Thomas Huber-Frischeis - Rainer Valenta - Nina Knieling - Hans 
Petschar, Die Familien-Fideikommissbibliothek des Hauses Habsburg-Lothringen 1835-
1918. Wien, Böhlau Verlag 2021, 1071 s.  

Archivní časopis. 2022, roč. 72, č. 4, s. 439-440. ISSN 0004-0398. 

Recenze na: HUBER-FRISCHEIS, Thomas et al. Die Familien-Fideikommissbibliothek des 
Hauses Habsburg-Lothringen 1835-1918: Metamorphosen einer Sammlung. Wien: Böhlau, 
2021. 1071 s. ISBN 978-3-205-21307-9. 

55. 

KOBLASA, Pavel. Trampoty s novou kašnou na lomnickém rynku.  

Lomnické listy. 2023, roč. 33, č. 7, s. 6. 

56. 

KOKOŠKOVÁ, Zdeňka. Josef Willinger: od učitele češtiny a tělocviku k  elitě okupační 
správy protektorátu. 

Paginae historiae. 2023, roč. 31, č. 2, s. 252-272. ISSN 1211-9768. 

57. 

KRLÍN, Jan. Převzetí státní moci československými úřady v roce 1919 ve městech Vyšší 
Brod, Hojná Voda, Kaplice a Vitoraz (Weitra). 

Zlatá stezka. 2023, roč. 30, s. 315-318. 

58. 

KŘEČKOVÁ, Jitka. Bedřich Jenšovský a Archiv Země české.  

Paginae historiae. 2023, roč. 31, č. 2, s. 323-343. ISSN 1211-9768. 

59. 

KŘESŤAN, Jiří. Karel Teige: Deníky 1912-1925. Eds. Jan Wiendl a Tereza Sudzinová. 
Praha, Akropolis 2022, 792 s. ISBN 978-80-7470-416-1. 



~ 32 ~ 

 

Soudobé dějiny. 2023, roč. 30, č. 1, s. 320-322. ISSN 1210-7050. 

Recenze na: TEIGE, Karel, Jan WIENDL a Tereza SUDZINOVÁ. Deníky 1912-1925. 1. vyd. 
Praha: Filip Tomáš - Akropolis, 2022. 785 s. ISBN 978-80-7470-416-1. 

60. 

KŘESŤAN, Jiří. Karol Bílek: P. Damian Šimůnek (1810-1895). Obrozenecký buditel 
Sobotecka a Dolnobousovska. Sobotka - Dolní Bousov, vydáno vlastním nákladem, 2022, 
64 s. ISBN 978-80-905841-8-1. 

Časopis Matice moravské. 2022, roč. 141, č. 2, s. 373. ISSN 0323-052X. 

Recenze na: BÍLEK, Karol. P. Damian Šimůnek (1810-1895): obrozenecký buditel Sobotecka 
a Dolnobousovska. Sobotka: vlastním nákladem, 2022. 63 s. ISBN 978-80-905841-8-1. 

61. 

KŘESŤAN, Jiří. Maciej Górny: Polska bez cudów. Historia dla doroslych. Warszawa, Agora 
2021, 352 s. ISBN 978-83-268-3744-9. 

Časopis Matice moravské. 2023, roč. 142, č. 1, s. 233-234. ISSN 0323-052X. 

Recenze na: GÓRNY, Maciej. Polska bez cudów: historia dla dorosłych. Warszawa: 
Wydawnictwo Agora, 2021. 351 s. ISBN 978-83-268-3744-9. 

62. 

KŘESŤAN, Jiří. Martin Boštík: Příběh sochy Zdeňka Nejedlého v Litomyšli. Cesta k 
destrukci jednoho kultu. Litomyšl, Regionální muzeum v Litomyšli ve spolupráci s městskou 
galerií Litomyšl 2022, 195 s. ISBN 978-80-88464-00-6. 

Časopis Matice moravské. 2022, roč. 141, č. 2, s. 383-385. ISSN 0323-052X. 

Recenze na: BOŠTÍK, Martin. Příběh sochy Zdeňka Nejedlého v  Litomyšli. V Litomyšli: 
Regionální muzeum, 2022. 195 s. ISBN 978-80-88464-00-6. 

63. 

KŘESŤAN, Jiří. O tom, jehož jméno nemělo být vysloveno: rec.: Chadima, Jan: Rudolf 
Slánský. Praha, Vyšehrad 2022. 

Soudobé dějiny. 2023, roč. 30, č. 2, s. 581-593. ISSN 1210-7050. 

Recenze na: CHADIMA, Jan. Rudolf Slánský. 1. vyd. V Praze: Vyšehrad, 2022. 447 s. ISBN 
978-80-7601-623-1. 

64. 

KŘESŤAN, Jiří. Pavla Plachá: Zpřetrhané životy. Československé ženy v nacistickém 
koncentračním táboře Ravensbrück v letech 1939-1945.  Praha, Pulchra Ústav pro studium 
totalitních režimů 2021, 496 s. ISBN 978-80-7564-062-8. 

Časopis Matice moravské. 2022, roč. 141, č. 2, s. 382-383. ISSN 0323-052X. 

Recenze na: PLACHÁ, Pavla. Zpřetrhané životy: československé ženy v nacistickém 
koncentračním táboře Ravensbrück v letech 1939-1945. 1. vyd. Praha: Pulchra, 2021. 493 s. 
ISBN 978-80-7564-062-8. 

65. 

KŘESŤAN, Jiří. Po zásluze oceněná jubilantka Lenka Kločková. 

Archivní časopis. 2022, roč. 72, č. 4, s. 432-434. ISSN 0004-0398. 

66. 



~ 33 ~ 

 

KŘESŤAN, Jiří. Zlatica Zudová-Lešková a kol.: Židia v Slovenskom národnom povstaní. 
Banská Bystrica, Múzeum SNP 2021, 368 s. ISBN 978-80-89514-97-7. 

Soudobé dějiny. 2023, roč. 30, č. 1, s. 323-324. ISSN 1210-7050. 

Recenze na: ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica a kol. Židia v Slovenskom národnom povstaní. 
Banská Bystrica: Múzeum Slovenského národného povstania, 2021. 366 s. ISBN 978 -80-
89514-97-7. 

67. 

KUNT, Miroslav. Železnice Podkarpatské Rusi v prvních letech po vzniku Československa. 

In: HUBENÝ, David (ed.). Čtvrt-století spolu. Praha: Národní archiv, 2023, s. 118-136. ISBN 
978-80-7469-108-9. 

68. 

MACHKOVÁ, Zora a Jiří KŘESŤAN. Za Jiřím Krausem.  

Zpravodaj. 2023, č. 5, s. 42. 

69. 

MAREŠ, Petr. Bedřich Jenšovský: výběrová bibliografie.  

Paginae historiae. 2023, roč. 31, č. 2, s. 420-430. ISSN 1211-9768. 

70. 

MARŠÁLEK, Zdenko a David HUBENÝ. Utváření armády a bezpečnostních složek v 
prvních letech meziválečného Československa. 

In: KOBER, Jan a kol. Počátky Československé republiky. 2. 1. vyd. Praha: Academia, 2022. 701 
s. ISBN 978-80-200-3331-4. 

71. 

PAULUS, Filip a Šárka STEINOVÁ. Problémy plánové dokumentace Stavoprojektu.  

In: XVII. seminář restaurátorů a historiků. Praha: Národní archiv, 2023, s. 351-357. ISBN 978-
80-7469-121-8. 

72. 

PAULUS, Filip a Šárka STEINOVÁ. Projektování v období socialistického realismu ve 
světle archivních pramenů Národního archivu = Projektierung in der Zeit des sozialistischen 
Realismus im Lichte der Archivquellen des Nationalarchivs. 

In: Ostrov, zahradní město - od antiky po současnost. 1. vyd. Ostrov: město Ostrov, 2023, s. 96-
110. ISBN 978-80-908496-3-1. 

73. 

PAZDEROVÁ, Alena. Analýza činnosti papežského nuncia na císařském dvoře v Praze 
Cesare Speciana v roce 1595. 

Sborník archivních prací. 2022, roč. 72, č. 2, s. 302-405. ISSN 0036-5246. 

74. 

PAZDEROVÁ, Alena. Bedřich Jenšovský a Řím.  

Paginae historiae. 2023, roč. 31, č. 2, s. 344-375. ISSN 1211-9768. 

75. 

RECHTORIK, Martin. Zpráva o průběhu a obsahu DLM Forum Geoforum Prague 2022.  

Archivní časopis. 2023, roč. 73, č. 2, s. 198-201. ISSN 0004-0398. 



~ 34 ~ 

 

76. 

RECHTORIK, Martin. Zpráva o zahraniční pracovní cestě do Dánského národního 
archivu. 

Archivní časopis. 2023, roč. 73, č. 2, s. 202-209. ISSN 0004-0398. 

77. 

ŠEPTÁK, Miroslav. Československo a krize rakouské demokracie (1932 -1934): nástin 
problematiky. 

Paginae historiae. 2023, roč. 31, č. 1, s. 312-324. ISSN 1211-9768. 

78. 

ŠEPTÁK, Miroslav. Marxův obdivovatel chce být rakouským kancléřem.  

Demokratický střed. 2023, roč. 12, č. 3, s. 15-16. ISSN 1805-6202. 

79. 

ŠEPTÁK, Miroslav. Nečekaný úspěch rakouských komunistů.  

Demokratický střed. 2023, roč. 12, č. 2, s. 8-9. ISSN 1805-6202. 

80. 

ŠEPTÁK, Miroslav. Rakousko vyhlíží nové politické strany. 

Demokratický střed. 2023, roč. 12, č. 4, s. 17-18. ISSN 1805-6202. 

81. 

ŠEPTÁK, Miroslav. Rakouští lidovci kráčí vstříc dalším neúspěchům.  

Demokratický střed. 2023, roč. 12, č. 1, s. 15-16. ISSN 1805-6202. 

82. 

ŠEPTÁK, Miroslav. Reichel, Walter: Selbstbestimmungsrecht im Widerstreit. Von der 
nationalen Kontroverse zum militärischen Kräftemessen. Der Grenzkonflikt zwischen 
Deutschösterreich und der Tschechoslowakei 1918/1919, Studienverlag, Innsbruck 2021, 
248 s. (Mitteilungen des Österreichischen Staatsarchivs 61), ISBN 978 -3-7065-6188-4. 

Bohemia. 2022, roč. 62, s. 147-149. ISSN 0523-8587. 

Recenze na: REICHEL, Walter. Selbstbestimmungsrecht im Widerstreit: von der nationalen 
Kontroverse zum militärischen Kräftemessen: der Grenzkonflikt zwischen 
Deutschösterreich und der Tschechoslowakei 1918/1919. Innsbruck: Studienverlag, 2021. 
246 s. ISBN 978-3-7065-6188-4. 

83. 

ŠTÉR, Roman. Muži s lipovými snítkami. 

Válka revue. Speciál, Čs. hrdinové 1914-1945. 2023, s. 23-25. 

84. 

ŠTÉR, Roman. Osobní archiv Václava Průchy - cenný pramen k hospodářským a sociálním 
dějinám. 

Hospodářské dějiny. 2021, roč. 36, č. 1, s. 81-85. ISSN 0231-7540. 

85. 

ŠTÉR, Roman. Památky na vítěznou cestu - vyznamenání Oldřicha Kvapila. 

Válka revue. Speciál, Čs. hrdinové 1914-1945. 2023, s. 58-59. 



~ 35 ~ 

 

86. 

ŠTÉR, Roman. Před popravčí četou - Alois Eliáš (1890-1942). 

Válka revue. Speciál, Čs. hrdinové 1914-1945. 2023, s. 52-56. 

87. 

ŠTÉR, Roman. Ten, jehož vymazali z fotografie - Josef Buršík (1911-2002). 

Válka revue. Speciál, Čs. hrdinové 1914-1945. 2023, s. 58-64. 

88. 

TRNKA, Pavel. Staré tisky v knihovně bývalého Archivu Země české.  

In: KRUŠINSKÝ, Rostislav (ed.). Bibliotheca Antiqua 2023: sborník z 31. konference 15. - 16. 
listopadu 2023 Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2023, s. 177 -191. 
ISBN 978-80-7053-343-7. 

89. 

ZÍTEK, Adam. Miloš Čeřovský. 

In: SCHELLE, Karel et al. (ed.). Encyklopedie českých právních dějin. XXIII. svazek, Biografie 
právníků A-J. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 333. ISBN 978-80-7380-569-2. 

90. 

ZÍTEK, Adam. Na cestě za svobodou: pozadí pokusu polských protikomunistických 
odbojářů o přechod na Západ přes Československo v listopadu 1948.  

Paměť a dějiny. 2023, roč. 16, č. 3, s. 76-88. ISSN 1802-8241. 

91. 

ZÍTEK, Adam. Oldřich Dolejší. 

In: SCHELLE, Karel et al. (ed.). Encyklopedie českých právních dějin. XXIII. svazek, Biografie 
právníků A-J. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 383. ISBN 978-80-7380-569-2. 

92. 

ZÍTEK, Adam. Václav Aleš. 

In: SCHELLE, Karel et al. (ed.). Encyklopedie českých právních dějin. XXIII. svazek, Biografie 
právníků A-J. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2022, s. 67. ISBN:978-80-7380-569-2. 
93. 
Bílková, L., Bartl, B., Urbánek, Š., Holakovská, L., Krejčí Slavíková, M., Zapletal, M. 
Možnost použití fosilních vosků pro restaurování voskových pečetí. In: XVII. seminář 
restaurátorů a historiků, Jihlava 2019: sborník referátů, Praha, Národní archiv, 2023, 342 –
350. 
94. 
Hnulíková, B. Informace k problematice techniky diazotypie. In: XVII. seminář restaurátorů 
a historiků, Jihlava 2019: sborník referátů, Praha, Národní archiv, 2023, 126–135. 
95. 
Borýsková, Š. Představení vybraných fotografií z rodinného archivu Toskánských 
Habsburků (RAT) pohledem restaurátora. In: XVII.  seminář restaurátorů a historiků, Jihlava 
2019: sborník referátů, Praha, Národní archiv, 2023, 266–271. 
 

 

Komentář: 
 
10.3 Konference, semináře, exkurze, výstavy, spolupráce s jinými institucemi 
10.3.1 Konference a semináře (spolu)pořádané archivem  



~ 36 ~ 

 

Datum Místo 
konání 

Název akce Spolupořadatel Počet 
účastníků 

21.2. NA 
Chodovec 

Prezentace knihy 
Jiřího Škabrady 
Nástin vývoje 
vesnických půdorysů 
a plužin v Čechách, 
K výpovědní 
schopnosti map 
stabilního katastru, 
2022 

Společnost pro 
obnovu vesnice a 
malého města  

50 

2. 3.  Národní 
archiv - 
Chodovec 

ISYZ-soudní rejstříky 
– seminář  

Ministerstvem 
spravedlnosti 

25 

duben, květen  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Základy 
konzervování 
archiválií 

 50 

20. 4.  Národní 
technické 
muzeum 

Historická kartografie 
v základním a 
aplikovaném 
výzkumu 

Národní archiv, 
Historický ústav AV 
ČR, Národní 
technické muzeum 

120 

25. - 27. 4.  Klášter 
Broumov 

XVIII. seminář 
restaurátorů a 
historiků 

VŠCHT Praha, OAS 
SS MVČR 

177 

11. – 13. 5.  Národní 
archiv 

Užhorodsk
á národní 
univerzita  
Univerzita 
Prešov 

ЧЕХИ, СЛОВАКИ 
ТА УКРАЇНЦІ В 
ІСТОРИЧНИХ, 
СУСПІЛЬНИХ І 
КУЛЬТУРНИХ 
ВІРАЖАХ. ДО 30-
РІЧЧЯ 
ПРОГОЛОШЕНН
Я 
НЕЗАЛЕЖНОСТІ 
ЧЕСЬКОЇ 
РЕСПУБЛІКИ ТА 
СЛОВАЦЬКОЇ 
РЕСПУБЛІКИ 

УЖГОРОДСЬКИ
Й 
НАЦІОНАЛЬНИ
Й УНІВЕРСИТЕТ, 
Univerzita Prešov, 
Národní archiv 

35 

15. 6.  Národní 
archiv 

Seminář CNZ. 
Atestace eSSSL – 
proč, kdy, kde, jak? 

CNZ, z. s., Národní 
archiv 

70 

17. 6.  Zámek 
Kynžvart 

Klemens Metternich 
a mocenská 
rovnováha v Evropě 

Masarykův ústav a 
Archiv AV ČR, 
Národní památkový 
ústav 

52 

20. 6.  1. odd. NA Prezentace dalších 
dílů edice Cesare 
Speciano Aleny 
Pazderové 

HiU AV 25 



~ 37 ~ 

 

14. - 15. 9.  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Politika – zájmy – 
energetika. 
Energetické krize, 
bezpečnost a 
společnost ve střední 
Evropě 20. století 

Historický ústav AV 
ČR,  
Jihočeská univerzita, 
FFUK 

200 

3. 10.  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Konference CNZ 
„Není už těch změn 
nějak moc?“ 

CNZ, z.s. 
OASSS MV ČR 

200 

říjen  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Celostátní porada 
metodiků spisové 
služby 

OASSS MV ČR 35 

23. 10. – 3. 11. 
20. 11. – 1.12.  

Národní 
archiv 

Konzervování, 
restaurování a 
preventivní péče o 
archivní fondy 

OAS SS MVČR 9 

29. - 30. 11.  Národní 
archiv - 
Chodovec 

24. konference 
Archivy, muzea, 
knihovny v 
digitálním světě 2023 

Svaz knihovníků a 
informačních 
pracovníků ČR, 
Národní archiv, 
Národní knihovna 
ČR 

200 

Komentář: 
 
10.3.2 Aktivní účast pracovníků archivu na externích konferencích, seminářích  

Datum Místo konání Název akce Pořadatel Počet 
zúčastněných 
pracovníků 

3.2. Vrchní soud, 
Praha 

festival Menetekel, 
rekonstrukce 
politického procesu 
"PROCES KAFKA 
A SPOL(ANA)" 

ÚSTR, PF UK, NA 2  

9. - 10.2. Užhorod, 
Užhorodská 
národní 
konference 
(on-line) 

ІДЕНТИЧНОСТІ 
В УМОВАХ 
ПОГРАНИЧЧЯ 

Univerzita Užhorod 1 

15. 2.  Praha 

Vždy v první řadě? 
Předkové a potomci 
Zdeňka Nejedlého 
In: Předkové a 
potomci státně 
socialistických elit 
(kolokvium). 

Historický ústav 
AV ČR 

1 

21. – 22. 3. 
Německo/ 
Mannheim 

Archivierung von 
Unterlagen aus 
digitalen Systemen 

AUDS 2 

23.2. UK Praha Medieval DH 
Storming - výzkum 
a zpracování 

UK Praha 2  



~ 38 ~ 

 

středověkých 
pramenů pomocí 
digitálních 
technologií, tvorba 
digitálních edic 

22. -24. 2. IPN, 
Vratislav, 
Polsko 

seminář „Zwycięski 
luty 1948” 
Mechanizmy 
przejęcia władzy 
przez komunistów 
w Czechosłowacji i 
Polsce – 
podobieństwa i 
różnice 

 

Instytut pamięcy 
narodowej 

1 

8. 3.  Praha 

Československé 
ženy v bojích u 
Sokolova In: 
Konference k 80. 
výročí bojů o 
Sokolovo 

Společnost Ludvíka 
Svobody z. s., 
Československá 
obec legionářská, z. 
s., 
Sokolovo o.p.s. a 
Ministerstvo obrany 
ČR 

2 

23. 3.  Praha Revolta proti 
měnové reformě 
jako mezník kultury 
protestu? In: 1953 - 
konec stalinismu? 

Muzeum paměti 
XX. století – ÚSTR 

2 

29.3. online Umelá inteligencia 
pomáha výskumu 
historických 
rukopisov 
 

Projekt QVIRE 1  

13.4. Praha – 
Národní 
zemědělské 
muzeum 

Antonín Švehla, 
český sedlák, politik 
a státník. 
Mezinárodní 
vědecká konference 
u příležitosti 150. 
výročí narození 

Národní 
zemědělské 
muzeum 

1  

2. - 5. 5.  Sittard, 
Nizozemí 

Archives and 
Traces of Migration 
 

ICARUS a Archiv v 
Sittard  

2  
 

9.5. Lublaň, 
Slovinsko  

EAG Archiving by 
design 

Evropská komise 1 

10.5. Lublaň, 
Slovinsko  

DLM Forum DLM Forum 3 

11.5. Praha, NA ЧЕХИ, 
СЛОВАКИ ТА 
УКРАЇНЦІ В 

Univerzita 
Užhorod 

1 



~ 39 ~ 

 

ІСТОРИЧНИХ, 
СУСПІЛЬНИХ І 
КУЛЬТУРНИХ 
ВІРАЖАХ. ДО 
30-РІЧЧЯ 
ПРОГОЛОШЕН
НЯ 
НЕЗАЛЕЖНОСТ
І ЧЕСЬКОЇ 
РЕСПУБЛІКИ 
ТА 
СЛОВАЦЬКОЇ 
РЕСПУБЛІКИ 

15.5. Hradec 
Králové 

Konference ISSS ISSS 1 

16.5. 
  

Bánská 
Bystrica, 
Filozofická 
fakulta 
Univerzity 
Mateja Béla 
(on-line) 

Sovietsky zväz a 
stredná Európa 
v 30. – 40. rokoch 
20. storočia 

Univerzita Bánská 
Bysrica a Univerzita 
Prešov 

1 

16. – 18. 5.  Pardubice 19. celostátní 
archivní konference 

ČAS, SOA Hradec 
Králové 

11 

25. – 26. 4. Košice, 
Slovensko 

Verejní zamestnanci 
v meniacich sa 
režimoch na území 
strednej 
a východnej 
Európy. 1900-1950 

AV SR 2 

1. – 2. 6. Lodž, 
Univerzita 
Lodž  

VIII 
MIĘDZYNAROD
OWA 
KONFERENCJA 
NAUKOWA • 
OBLICZA 
WOJNY – 
SPOŁECZNE 
SKUTKI WOJEN 

Univerzita Lodž 2 (on-line) 

5. 6.  Praha Seminář k metodice 
atestace 
elektronických 
systémů spisových 
služeb 

Ministerstvo vnitra 1 

8.6. Praha – Vila 
Lanna 

175 Years Congress 
of the Slavs (1848-
2023). History – 
Ideas – 
Commemoration. 
175 Jahre 
Slavenkongress 
(1848-2023). 

Historický ústav 
AV ČR, Masarykův 
ústav AV ČR 

1  



~ 40 ~ 

 

Geschichte – Ideen 
– Gedenken  

17. 6.  Praha 

Osobnost Josefa 
Řepíka ve světle 
archivních 
pramenů. In: 80. 
výročí vypálení 
Českého Malína na 
Volyni a prvního 
bojového nasazení 
čs. praporu u 
Sokolova. (Rok 
1943 v životě 
volyňských Čechů).  

Sdružení Čechů 
z Volyně a jejich 
přátel 

1 

20. - 21.6. Praha, 
Vojenský 
historický 
ústav 

Povinná vojenská 
služba, armáda a 
společnost 
v českých zemích. 
Historie – 
současnost – 
budoucnost? 

VHÚ 1 

21.6. Semily, 
Muzeum a 
Pojizerská 
galerie Semily, 
p. o. 

Evropan a Čech 
František Ladislav 
Rieger 

Muzeum a 
Pojizerská galerie 
Semily, p. o. 

1 

22. 8. 
 

online Workshop TEI 
Seals 

Univerzita Bergen 1  
 

6.9. Plzeň 25. Kartografická 
konference 

Západočeská 
univerzita v Plzni 

1 

7. 9.  Pardubice  Setkání archivářů 
SOA Hradec 
Králové 

SOkA Pardubice 1 

12. 9.  Plzeň, 
Západočeská 
univerzita 
v Plzni  

Setkání odborné 
skupiny pracovníků 
spisové služby 
vysokých škol 

Západočeská 
univerzita 

1 

14.9.-15.9. Národní 
archiv 

Politika – zájmy – 
energetika. 
Energetické krize, 
bezpečnost a 
společnost ve 
střední Evropě 20. 
století 

NA, HiÚ AV ČR a 
Jihočeská univerzita 

2 

18. 9.  Praha, Archiv 
UK 

Setkání odborné 
skupiny 
vysokoškolských a 
specializovaných 
archivů 

Archiv UK 2 

21. 9.  Praha 
Z pokladnice 
příběhů. Nejnovější 

Stálá komise Senátu 
pro krajany žijící v 

2 



~ 41 ~ 

 

akvizice archivů 
zahraničních Čechů 
v Národním 
archivu. In: Úloha a 
místo zahraničních 
Čechů v 
bilaterálních 
vztazích II 
(Konference 
zahraničních 
Čechů) 

zahraničí ve 
spolupráci s 
Ministerstvem 
zahraničních věcí 
České republiky a 
Mezinárodním 
koordinačním 
výborem 
zahraničních Čechů 

25. 9.  Praha, NTM Konference 
uživatelů Museion 

Národní technické 
museum 

1 

28. – 29. 9.  Archive of 
the Crown of 
Aragon, 
Barcelona 

14th Meeting of the 
European Heads of 
Conservation 

Subdirección 
general 

de los archivos 
estatales 

1 

2. 10. ONLINE        
DLM Forum 
- RDB AIG 
Group 
NARA,  

DBs and Geospatial 
Data 
in NACR 
 

DLM 
Forum/NARA 

1 

3. 10.  Praha Konference CNZ  CNZ, z.s. 4 

3. 10.,  
10. 10.  

České 
Budějovice  

Umění a politika 
během první 
rakouské republiky; 
Umění a politika 
během druhé 
rakouské politiky  

Filozofická fakulta 
Jihočeské 
univerzity/ 
Celoživotní 
vzdělání/Univerzita 
třetího věku  

1 

4. - 7. 10.  Madrid, 
Toledo, 
Španělsko  

Zasedání EBNA a 
EAG   

Evropská komise 1 

5.10. Čáslav, (on-
line) 

Boj o srdce Evropy. 
České země a 
zpravodajské služby 

Muzejním a 
vlastivědný spolek 
Včela s Městem 
Čáslav, VZ ČR, 
Dusíkovým 
divadlem, MM a 
knihovnou Čáslav a 
spolkem Třiatřicet  

1 
(on-line) 

7. - 10. 11.  Skopje, 
Severní 
Makedonie 

Common archival 
heritage 
 

ICARUS a Národní 
archiv ve Skopje  

2  
 

11. 10.  Ostrava 

Dělnický 
antagonismus vůči 
elitám jako 
významný hybatel 
československých 
dějin (1945–1969). 
In: Hospodářské a 

Česko-slovenská 
komise historiků  

1 



~ 42 ~ 

 

sociální aspekty 
česko-slovenských 
vztahů 

12. - 13. 10. Kroměříž Seminář Komise 
regionální historie 
Moravy a Slezska 
AMG.   

AMG 1 

17.10. Vlašim – 
hotel Na 
Vývoji 

Mezi obcí a státem. 
Fenomén okresní 
samosprávy 
v českých zemích 
1848–2002 

Státní oblastní 
archiv v Praze, 
Masarykův ústav 
AV ČR, Muzeum 
Vlašim 

1  

23. 10.  Salamanca, 
Španělsko 

EAG Archiving by 
design 

Evropská komise 1 

23. a 24. 10. Salamanca, 
Španělsko 

DLM Forum 
Triennial 
Conference 

DLM Forum 3 

24. – 25.10. Národní 
muzeum 
v Praze  

Muzeum a změna 
VI 

Strategie, trendy, 
vize a nové pohledy 

 
Mezinárodní 
konference 

Asociace muzeí a 
galerií České 
republiky ve 
spolupráci 
s Národním 
muzeem a Českým 
komitétem 
Modrého štítu   

1 

1. – 2. 11. Praha – 
Akademické 
konferenční 
centrum 

22. zasedání 
k problematice 
sepulkrálních 
památek věnované 
Jiřímu Roháčkovi 

Ústav dějin umění 
AV ČR, v. v. i. 

1  

3. 11.  Praha 

Archives of 
international 
organizations 
housed in Prague 
until 1989 in the 
care of the National 
Archives.  

Ústav světových 
dějin FF UK 

Praha 

3 

7. - 10. 11.  Skopje, 
Severní 
Makedonie 

Common archival 
heritage 
 

ICARUS a Národní 
archiv ve Skopje  

2  
 

14. 11. Brno Vize českého 
archivnictví 

ČAS, FF MU Brno  1 

23.11. Budova 
AHMP 

workshop Města a 
epidemie v českých 
zemích  

AHMP 1  

27. 11.  online Workshop TEI 
Seals 

Univerzita Bergen 1  
 

27.11. Senát ČR seminář Stále živá 
minulost … Případ 

ÚSTR 1  



~ 43 ~ 

 

Josef Pták v širším 
kontextu 

28. 11.   SÚZA 
Bratislava  

Písomné kultúrne 
dedičstvo v 
krízových situáciách 

 
workshop 

Slovenská technikcá 
univerzita 
Bratislava, Sloveský 
národný archiv, 
Slovenský komitét 
Modrého štítu  

1 

30.11. Praha Archivy, knihovny a 
muzea v digitálním 
světě 2023 

Spolek knihovníků 
a informačních 
pracovníků, 
Národní archiv, 
Národní knihovna 
ČR 

1 

4. 12.  Praha 

Stávky 
průmyslových 
dělníků v letech 
1948-1968. In: 
Kolektivní veřejné 
protesty obyvatel 
v letech 1948-1989 

Ústav pro studium 
totalitních režimů 

1 

7. 12. 
 

Pardubice 

Mimořádný lidový 
soud v Praze. In: 
Důkazy a důkazní 
prostředky v 
soudních procesech 
v Československu s 
nacistickými 
válečnými zločinci  

Historický ústav 
AV ČR 

1 

13.12. Masarykův 
ústav a archiv 
AV ČR 

workshop 
Premonstráti v 
pozdně 
středověkých 
Čechách  

Masarykův ústav a 
archiv AV ČR 

1  

12.12. Praha, 
Historický 
ústav AV ČR 

Existovala 
alternativa? 
Československo-
sovětská smlouva 
1943 v kontextu 
domácí i světové 
politiky 

HiÚ AV ČR 1 

Komentář: 
Členství v odborných grémiích a redakčních radách 

 Akviziční a metodická komise Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd ČR (Jan 
Kahuda) 

 Redakční kruh ediční řady Korespondence T. G. Masaryka Masarykova ústavu a Archivu 
AV ČR (Jan Kahuda) 

 Redakční rada ediční řady EGO Masarykova ústavu a Archivu AV ČR (Jan Kahuda)  
 Sbírkotvorná komise Poštovního muzea v Praze (Jan Kahuda)  
 Vědecká rada Ústavu pro dějiny Univerzity Karlovy – Archivu UK (Jan Kahuda) 
 Redakční rada Paginae historiae (Jan Kahuda, Monika Václavíková) 
 Redakční rada Sborníku ABS (Zdeňka Kokošková)  



~ 44 ~ 

 

 Rozkladová komise ministra obrany k zákonu č. 255/1946 Sb., o příslušnících 
československé armády v zahraničí a o některých jiných účastnících národního boje za 
osvobození (David Hubený) 

 Okrúhly stol Rusínov Slovenska v Prešově (David Hubený)  
 kolegium Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu Policie České republiky  

(Alena Šimánková), 
 pracovní skupina pro III. odboj při Ústavu pro studium totalitních režimů (Alena 

Šimánková) 
 komise pro zpracování návrhů na udělení Ceny ÚSTR za svobodu, demokracii a lidská práva 

(Alena Šimánková) 
 redakční rada Securitas Imperii (Alena Šimánková)  
 pracovní skupina při Ministerstvu pro místní rozvoj pro konzultace „Právní úpravy ochrany  

jam s ostatky politických vězňů a příslušníků odboje“ (Alena Šimánková) 
 expertní skupina Magistrátu hl. m. Prahy k průzkumu hrobů na pohřebišti Ďáblice (Alena  

Šimánková) 
 Historická komise vzdělavatelského odboru České obce sokolské (Zora Machková)  
 Advisory Board of Sokol Museum & Library (USA) (Zora Machková)  
 výbor Lutherovy společnosti (David Hušek) 
 Nákupní komise AHMP (Leoš Zich) 
 redakční rada Archivního časopisu a Slovenskej archivistiky (Miroslav Kunt)  
 meziarchivní kolegium CAM (archivní entity) (Miroslav Kunt, Hana Koblasová) 
 atestační komise archivních oddělení na Masarykově ústavu a Archivu Akademie věd České  

republiky, v. v. i (Karolína Šimůnková) 
 mezinárodní pracovní podskupina „Archiving by design“ při European Archives Group 

(https://ec.europa.eu/info/about-european-commission/service-standards-and- 
principles/transparency/freedom-information/access-documents/information-and- 
document-management/archival-policy/european-archives-group_en (Zbyšek Stodůlka) 

 pracovní skupina Klasifikace typů dokumentů v BIM, pod záštitou odboru Koncepce BIM,  
Česká agentura pro standardizaci (Pavlína Nimrichtrová) 

 mezinárodní pracovní skupina Relational DataBase Archiving Interest Group při Dilcis 
Board (Martin Rechtorik) 

 mezinárodní pracovní skupina pro archivaci databází a prostorových dat pod vedením The  
National Archives and Records Administration (NARA) (Martin Rechtorik) 

 výkonný výbor (Executive committee) DLM Forum (Milan Vojáček)  
 Rada pracoviště Masarykův ústav a Archiv AV ČR v.v.i. (Milan Vojáček)  
 Rada Památníku Národního písemnictví (Milan Vojáček) 

Mezinárodní centrum pro archivní výzkum ICARUS (Jitka Křečková, Kateřina Zenklová)  

Národní komitét pro Paměť světa UNESCO (Jitka Křečková)  

Komise pro archivní kulturní památky při OASSS MV (Jitka Křečková) 
 Akviziční a metodická komise Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd ČR (Jiří 

Křesťan) 
 Archivní konsorcium Czechoslovak Society of Arts and Sciences v New Yorku (Jiří 

Křesťan) 
 Česká komise pro UNESCO, pracovní skupina pro kartografické dědictví (Filip Paulus)  
 Ediční rada Národního archivu (Jakub Šlouf) 
 Historicko-dokumentační komise Českého svazu bojovníků za svobodu (Maria 

Chaloupková) 
 Ministerstvo kultury ČR. Odborný oponent projektů NAKI II. (Šárka Steinová, Filip Paulus) 
 Nákupní komise NA (Lenka Caltová - asistentka, Jiří Křesťan - předseda) 
 Oborová sekce Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Archivního úseku Historického 

muzea Národního muzea v Praze (Jiří Křesťan) 



~ 45 ~ 

 

 Pobočka České informační společnosti při NA, revizní komise (Eva Gregorovičová)  
 Poradní okruh metodiků předarchivní péče OASSS MV ČR (Lenka Kločková) 
 Pracovní skupina pro Metodický pokyn k archivnímu zpracování osobních fondů OASSS  

MV (Lenka Kločková, Renata Kuprová) 
 Pracovní skupina pro Metodický pokyn k archivnímu zpracování map a plánů OASSS MV  

(Filip Paulus) 
 Pracovní skupina pro Metodický pokyn k archivnímu zpracování spolků a společenských  

organizací OASSS MV (Jakub Šlouf) 
 Pracovní skupina pro akreditované archivy OASSS MV (Jiří Křesťan)  
 Pracovní skupina pro předarchivní péči OASSS MV (Lenka Kločková)  
 Pracovní skupina pro vlastnictví archiválií OASSS MV (Jiří Křesťan)  
 Pracovní skupina pro vymezení a pořádání archivních souborů OASSS MV (Jiří Křesťan)  
 Rada studijního programu Česko-německá areálová studia, bakalářský studijní obor;  

navazující magisterský studijní obor, Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky, 
Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita (Miroslav Šepták) 

 Redakční kruh ediční řady Korespondence T. G. Masaryka Masarykova ústavu a Archivu 
AV ČR (Jiří Křesťan) 

 Redakční rada ediční řady EGO Nakladatelství Lidové noviny a Masarykova ústavu a 
Archivu AV ČR (Jiří Křesťan) 

 Redakční kruh ediční řady Šťastné zítřky Nakladatelství Academia (Jakub Šlouf)  
 Společnost Edvarda Beneše, výkonný výbor, náhradník (Miroslav Šepták) 
 Vědecká rada Národního archivu (Jiří Křesťan) 
 Archivium mentis. Studi di Filologia e Letteratura umanistica – redakční rada (Eva 

Gregorovičová) 
 Archivní časopis – redakční kruh (Jiří Křesťan) 
 Masarykův sborník – redakční rada (Jiří Křesťan) 
 Marginalia historica – mezinárodní redakční rada (Jiří Křesťan) 
 Paginae historiae – redakční kruh (Jiří Křesťan) 
 Securitas imperii – redakční rada (Jakub Šlouf) 
 Soudobé dějiny – redakční tým (Jiří Křesťan) 

 
 
10.3.3 Přednášky (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název akce Přednášející a 

spolupořadatel 

25.1. 
 

Praha  

Zdravotnice v čs. vojenských 
jednotkách v SSSR. Předneseno 
v rámci vernisáže výstavy Andělé 
v zeleném 

Roman Štér 
Újezdské muzeum 
(Újezd nad Lesy, 
Praha 21) 

únor 

Národní 
archiv-
Chodovec + 
SOA Praha 

Prezentace knihy J. Škabrady SOA Praha 

19. 4.  Praha – 
přednáškový 
sál ČGHSP 

Klemens Metternich-Winneburg – 
k 250. výročí narození 

Jan Kahuda 
Česká genealogická 
a heraldické 
společnost 

20. 4.  Praha  
Historická kartografie v základním a 
aplikovaném výzkumu 

Filip Paulus, 
Šárka Steinová 



~ 46 ~ 

 

22. 4.  Praha 

Ženy a bitva u Sokolova (společně 
s Alenou Flimelovou). Předneseno 
v rámci celostátního semináře Komise 
žen ÚV KSČM 

Roman Štér/ Alena 
Flimelová/ Komise 
žen ÚV KSČM 

27. 4.  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Daguerrotypie - nástin historie, 
identifikace 

Pavel Scheufler,  
Jan Přibyl 

4. 5.  Jičín 
Ve stínu mužů. Ženy v čs. vojenských 
jednotkách v SSSR 1942–1945 
(společně s Alenou Flimelovou) 

Roman Štér 
Alena Flimelová 
Knihovna Václava 
Čtvrtka 

4. 5.  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Ambrotypie, ferrotypie - nástin 
historie, identifikace 

Pavel Scheufler 

11. 5.  Praha 
Dva Svobodovci z kalendáře Spolku 
židovských odbojářů a vojáků. Karel 
Eger a Zikmund Hladík 

Roman Štér 
Spolek židovských 
odbojářů a vojáků 

15. 5.  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Praktické ukázky zhotovení -  slaný 
papír (praktický workshop) 

Ivan Nehera 

15. 5.  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Ambrotypie – vývoj, adjustace, 
poškození, degradace 

Markéta Šíblová 

23. 5.  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Identifikace HFT - (praktický 
workshop) 

Blanka Hnulíková 

24. 5.  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Praktické ukázky zhotovení – kallitypie 
- (praktický workshop) 

Ivan Nehera 

25. 5.  Aš – 
gymnázium 

Kancléř Metternich a jeho vize míru Jan Kahuda 
Gymnázium Aš, 
v rámci 23. česko-
bavorských týdnů 
přátelství 

30. 5.  Přeštice 
Revolta proti měnové reformě 
v červnu 1953 

Jakub Šlouf 
Dům historie 
Přešticka 

31. 5.  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Praktické ukázky zhotovení – 
kyanotypie - (praktický workshop) 
 
Těžký život fotografa na počátku 20. 
století – Přednáška + prezentace 

Ivan Nehera 
 
Yvonna Fričová 

9. 6.  Národní 
archiv 

Archivní kurz: Konzervace a ochrana 
archiválií I. 

Michal Ďurovič 

15. 6.  Podbořany 
Volyňští Češi v československých 
vojenských jednotkách v SSSR 

Roman Štér 
Muzeum 
Podbořany 

16. 6.  Národní 
archiv 

Archivní kurz: Konzervace a ochrana 
archiválií II. 

Michal Ďurovič 



~ 47 ~ 

 

16. 9.  Plasy – 
klášter, 
prelatura 

250. výročí narození knížete 
Metternicha 

Jan Kahuda 
Město Plasy, 
v rámci oslav 250. 
výročí narození 
kancléře 
Metternicha 

3. 10.  Praha Konference CNZ. „Není už těch 
změn nějak moc?“ 

CNZ, z. s.,,  
OASSS MV ČR 

6. 10. 
 

Brno 
Noc vědců – prezentace Co vše se 
ukrývá v archivních kartonech? 

Jan Kahuda,  
Jakub Šlouf,  
Roman Štér 
Masarykova 
univerzita v Brně, 
Ústav PVH a 
archivnictví 

12. 10.  Holešov České země uprostřed Evropy  

Filip Paulus 
Šárka Steinová 
Městské kulturní 
středisko Holešov 

17.10. Hradec 
Králové 

Digitální archivnictví a místo archivů 
ve společnosti v 21. století 

Milan Vojáček 
FF Univerzita HK 

23. 10. -  
31. 10.  

Rakovník 
Translokační plány Rakovnicka – 8 
vyučovacích hodin - Gymnázium 

Filip Paulus 
Šárka Steinová 
Gymnázium 
Rakovník 

30. 10.  
České 
Budějovice 

České země uprostřed Evropy na 
kartografických dokumentech 

Filip Paulus 
Šárka Steinová 
NPÚ ÚOP 
v Českých 
Budějovicích 

31. 10.  Praha 

Osobní archiv Ludvíka Svobody 
(předneseno v rámci odborného 
semináře spojeného s představením 
knihy Symbol Ludvík Svoboda 
historika a spisovatele PhDr. Jiřího 
Fidlera, Ph.D. konaného v Poslanecké 
sněmovně Parlamentu České 
republiky) 

Roman Štér 
Poslanecká 
sněmovna 
Parlamentu České 
republiky 

31. 10.  Rakovník 
Translokační plány židovských obydlí 
v 18. století na Rakovnicku 

Filip Paulus,  
Šárka Steinová   
Muzeum T. G. M. 
Rakovník 

2. 11.  Praha 
Životní osudy Zoe Klusákové-
Svobodové 

Štér 
Klub potomků 
příslušníků čs. 
zahraniční armády 

15. 11.  Mělník Životní příběh Karla Kryla 
Jakub Šlouf  
Soukromá základní 
škola Eriza 

23. 11.  Podbořany 
Volyňští Češi v historické paměti 
českého národa 

Lenka Kločková   



~ 48 ~ 

 

Muzeum 
Podbořany 

30. 11. Praha Archivy, knihovny a muzea 
v digitálním světě 2023 

Spolek knihovníků 
a informačních 
pracovníků,  
Národní archiv, 
Národní knihovna 
ČR 

14. 12.  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Křest knihy prof. Hlaváčka 
Jan Kahuda, ČAS 

zimní 
semestr 
2023/2024 

Praha Spisová služba, předarchivní péče a 
výběr archiválií 

Národní archiv/ FF 
UK 

letní 
semestr 
2022/2023 

Praha Moderní technologie v archivnictví Národní archiv/ FF 
UK 

letní 
semestr 
2022/2023 

Praha Archivnictví v digitálním věku Národní archiv/ FF 
UK 

letní 
semestr 
2022/2023 

Praha Praktické právní a správní otázky pro 
archiváře   

Národní archiv/ FF 
UK 

letní 
semestr 
2022/2023 

Praha Legislativní a etické limity 
zpřístupňování archivních pramenů   

Národní archiv/ FF 
UK 

zimní 
semestr 
2023/2024 

Praha Chování institucí veřejné 
správy při správě dokumentů ve světle 
svobodného přístupu k informacím a 
ochrany osobních údajů 

Národní archiv/ FF 
UK 

zimní 
semestr 
2022/2023 
(výuka 
leden 
2023) 

Praha Aktuální problémy archivnictví a 
spisové služby ČR  

Národní archiv/ FF 
UK 

zimní 
semestr 
2022/2023 
(výuka 
leden 
2023) 

Praha Archivy v proudu informační 
společnosti  

Národní archiv/ FF 
UK 

Komentář: 
 
10.3.4 Exkurze v archivu 
Organizační složka Datum Účastníci 
NA – 1. oddělení 11.01. Gymnázium Arabská (Lenka Dvořáková, 30 osob) 
NA – 1. oddělení 13.01. Gymnázium Arabská (Lenka Dvořáková, 30 osob) 



~ 49 ~ 

 

NA – 1. oddělení 30.01. SPŠG Hellichova (Libuše Holakovská, 10 osob) 
NA – 1. oddělení 30.03. UMPRUM (Roman Brychta, 18 osob) 
NA – 1. oddělení 18.04. VŠCHT - restaurátoři, konzervátoři (Ivana Ebelová, 2 

osoby) 
NA – 1. oddělení 25.04. ZŠ Hostivice (Lucie Magdziak, 28 osob) 
NA – 1. oddělení 12.06. Delegace Jižní Korea (OASSS MV, 16 osob) 
NA – 1. oddělení 15.06. Delegace z Ukrajiny (OASSS MV, 4 osoby) 
NA – 1. oddělení 30.08. F.S.Seitschek (Rakouský státní archiv) 
NA – 1. oddělení 16.10. OASSS (dr. Linhartová, 3 osoby) 
NA – 1. oddělení 21.11. Odolena Voda (Straka, 16 osob) 
NA – 1. oddělení 01.12. OASSS (M. Dlouhá, 5 osob) 
NA – 1. oddělení 13.12. SOŠ prof. Švejcara Plzeň - obor Informační služby (Ivana 

Kopečková, 14 osob) 
NA – 1. oddělení 15.12. Ústav českých dějin FF UK: předmět "Město a církev 

v českých zemích v raném novověku" (Marek Brčák, 6 
osob) 

NA - Chodovec 4. 1.  Masarykův ústav a Archiv skupina badatelů z 
Massachusetts Institute of Technology 

NA - Chodovec 11. 1.  SPŠS a SOŠ profesora Švejcara 
NA - Chodovec 8. 2.  Gymnázium Nové Strašecí 
NA - Chodovec 15. 3.  Klub přátel Pardubicka (středočeské pobočka) 
NA - Chodovec 20. 3.  Exkurze studentů střední školy 
NA - Chodovec 3. 4.  Exkurze studentů FHS UK 
NA - Chodovec 12. 4.  Exkurze studentů FF Jihočeské univerzity 
NA - Chodovec 28. 4.  Studenti z univerzity Sorbonne 
NA - Chodovec 10. 5.  Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, Ústí nad Labem FF,  

katedra historie 
NA - Chodovec 19. 5.  Gymnázium Omská 
NA - Chodovec 24. 5.  Zájemci z řad návštěvníků probíhající výstavy 
NA - Chodovec 5. 6.  Návštěva ukrajinské delegace: Liliia Marenets – ředitelka 

Státního archivu Kirovohradského regionu a Marina 
Fenyuk – ředitelka Státního centra pro uchovávání 
dokumentů Národního archivního fondu 
 

NA - Chodovec 5. 6.  NAKIT, s. p. 
NA - Chodovec 7. 6.  Základní škola německo-českého porozumění 

 
NA - Chodovec 14. 6.  Návštěva ukrajinské delegace:  Oleg Dzetsko – ředitel 

Státního archivu regionu Rivne a  
Kateryna Bourdouvalis – ředitelka Státního archivu 
Chmelnického regionu 

NA - Chodovec 22. 6 ZŠ Donovalská 
NA - Chodovec 13. 11.  Francouzští studenti historie a archivnictví 
NA - Chodovec 22. 11.  Vyšší odborná škola informačních studií 
NA - Chodovec 29. 11.  SKIP Konference AKM 
NA - Chodovec 7. 12.  Ukrajinská delegace SBU vedená Andriyem Kohutem 
NA - Chodovec 14. 12.  KreBul, o.p.s. 
NA - Chodovec 18. 12.  FFUK – studenti archivnictví I. ročník 
NA - Chodovec 19. 12.  Gymnázium Opatov 



~ 50 ~ 

 

NA - Chodovec 20. 12.  Gymnázium Opatov 
Komentář: 

 
10.3.5 Výstavy (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název výstavy Spolupořadatel 
leden -únor  Universität 

Passau  
putovní výstava Národního archivu 
„Obchodování v srdci Evropy“ 

 

1. 2. – 31. 10. Brandýs nad 
Labem 

Translokační plány židovských 
obydlí v 18. století 

Federace židovských 
obcí v České 
republice 

1. 2. – 31. 10.  Polná Translokační plány židovských 
obydlí v 18. století 

Federace židovských 
obcí v České 
republice 

25. 4. – 25. 6.  Mariánská 
Týnice 

České země uprostřed Evropy 
(malé panely) 

Galerie severního 
Plzeňska v Mariánské 
Týnici 

květen  Národní 
archiv - 
Chodovec 

Fotografický odkaz. Alterna Magica 
– alternativní fotografické techniky 

Alterna Magica 
 

4. 9. – 27. 10.  České 
Budějovice 

České země uprostřed Evropy 
(malé panely) 

ÚOP NPÚ České 
Budějovice, galerie 

4. 9. – 17. 11.  Holešov České země uprostřed Evropy 
(velké panely) 

Městské kulturní 
středisko Holešov 

21. 9. – 12. 11. Rakovník Translokační plány židovských 
obydlí v 18. století 

Muzeum T. G. M. 
Rakovník 

8. - 30. 11.  Alger Les Anges  en vert!!! Francouzská 
mutace výstavy Andělé v zeleném 

Komunitní centrum 
pro válečné veterány 
Praha / Musée 
National Du 
Moudjahid Alger 

Komentář: 
 
10.3.6 Archiválie prezentované na ostatních výstavách (zápůjčka)  

Datum Místo konání Název výstavy a pořadatel Zapůjčené archiválie 
únor  Vršovické 

literární 
centrum 
Waldes, Praha 
10 

Akt – mistři černobílé 
fotografie 

foto 

duben  Vršovické 
literární 
centrum 
Waldes, Praha 
10 

Věci kolem nás foto 

3. 4. - 29. 10.  Plasy, 
Národní 
technické 
muzeum, 
Centrum 
stavitelského 
dědictví 

250. výročí narození 
kancléře Metternicha – 
Slavnostní otevření výstavní 
sezóny 2023 

listina o povýšení 
Metternichů do knížecího 
stavu, 1813 (RAM-A, sign. 
D2) 



~ 51 ~ 

 

17. 4. – 13. 10. Regensburg Baroko v Bavorsku a 
Čechách (Museum – Haus 
der Bayerischen 
Geschichte) 

Faksimile listiny AČK, inv. 
č. 2293 (Rudolfův majestát) 

červen 2023 KD 
Metropol, 
Senovážné 
nám. České 
Budějovice 

František Dostál mistr 
humoru 

foto 

30. 11. 2023 – 
17. 10. 2024 

Praha Baroko v Bavorsku a 
Čechách (Národní 
muzeum) 

Faksimile listiny AČK, inv. 
č. 2293 (Rudolfův majestát) 

6. 5. 2023 -   
22. 7. 2024 

Praha Santini a svět jeho 
architektury (Národní 
technické muzeum) 

Dva plány kaple 
Rozsochatec, APA I, kart. 
1043 

listopad  Vršovické 
literární 
centrum 
Waldes, Praha 
10 

Rok 1989 očima fotografů foto 

Komentář: 
 
10.3.7 Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory, etc.) 

Médium 
(rozhlas, 
TV, 
web) 

Téma Vysílání, publikování (datum, platforma) Účastník 

Lidové 
noviny 

Najít těla 
hrdinů bude 
snazší 

publikováno 24. 3. 2023 Šimánková 

web Železniční 
doprava 

Prezentace historických instruktážních filmů z fondu 
Ústřední dopravní institut v pořadu Pozor vlak! 
(https://pozorvlak.cz) Miroslav Kunt, s měsíční 
periodicitou. 

Kunt 

ČT František 
Kriegel: Sám 
proti Moskvě 

18. 4. 2023, ČT2 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/15224781167-
frantisek-kriegel-sam-proti-moskve/  

Šlouf 

ČT Rok 1953: 
sáhlo se na 
peníze 

22. 4. 2023, Historie. cs, ČT2 

 

Šlouf 

Český 
rozhlas 

Měnová 
reforma 
1953: 
Dokonce i 
někteří 
komunisté 
vyhrožovali 
odchodem 
ze strany, 

3. 6. 2023, Téma Plus, webový portál Český rozhlas 

 

Šlouf 



~ 52 ~ 

 

další mluvili 
o sebevraždě 

ČT a 
ÖRF 

Juden Prag 
(rež. Monika 
Černínová; 
dr. Putík) 

Bude vysíláno v r. 2024 (ČT a ÖRF) Mareš 

Český 
Rozhlas 
- Vltava 

Činnost a 
fondy 1. 
oddělení NA 

Milena M. Marešová – redaktorka, bude vysíláno v r. 
2024 

Hrdličková, 
Křečková, 

Mareš, 
Zenklová, 

Zich 
Český 
rozhlas 
- Vltava 

2. oddělení 
NA 

Milena M. Marešová – redaktorka, bude vysíláno v r. 
2024 

Kahuda 

Český 
rozhlas 
- Vltava 

3. oddělení 
NA 

Milena M. Marešová – redaktorka, bude vysíláno v r. 
2024 

Kokošková 

Český 
rozhlas 
- Vltava 

8. oddělení 
NA 

Milena M. Marešová – redaktorka, bude vysíláno v r. 
2024 

Mahel 

ČT pohřbívání 
zemřelých 
dětí ve 
věznici 
Pankrác 

rozhovor 1. 6. 2023 Šimánková 

ČT 24, 
TV 
Prima 

nález ostatků 
zemřelých a 
popravených 
vězňů ve 
věznici 
Pankrác 

12. 6. 2023 Šimánková 

Český 
rozhlas 

Politické 
procesy – 
proces 
„Pažout“ 

Spolupráce na zapůjčení a přepisu rozhlasových 
dokumentů týkajících se procesu. 

 

Česká 
televize 

František 
Kriegel: Sám 
proti Moskvě 

V dokumentárním filmu použity fotografie uložené 
v 8. odd. NA. 

 

web Železniční 
doprava 

Prezentace historických instruktážních filmů z fondu 
Ústřední dopravní institut v pořadu Pozor vlak! 
(https://pozorvlak.cz) Miroslav Kunt, s měsíční 
periodicitou. 

Kunt 

Marin 
Groman 

Kriegel: 
Voják a lékař 
komunismu 

Poskytnutí fotogrfií pro publikaci (nakladatelství 
Paseka) 

 

Komentář: 
 
10.4 Projekty 
10.4.1 Interní projekty archivu  
Název projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel  



~ 53 ~ 

 

Soupis pečetí  Příprava  metadat a 
digitalizátů ke zveřejnění na 
Vademecu a v Monasteriu 

Zenklová, 
Křečková 

Harmonizace databáze Policejní 
ředitelství I – konskripce 

databáze Lutovská, 
Koblasa,  
Hrdlička + 3 
externí pracovnice 

Slovník okresních starostů odborná kniha Hrdlička 
Prvorepubliková justice (IP) Webová databáze Kouřimský, 

Skipalová,  
Šebesta 

Státní správa Podkarpatské Rusi (IP) 
 

studie Hubený 

Nacistická okupační správa v PČM a její 
představitelé - sudetští Němci (IP) 

studie Kokošková, 
Václavíková 

Obdobné začátky – různá vyústění: 
hospodářský vývoj Německa, 
Československa a Rakouska v letech 
1945 až 1953/1955 (IP) 

Studie, edice, výstava Dufek, Frňka 

Příprava publikace Dějiny českého 
(československého) archivnictví/ Dějiny 
archivů 

publikace Dějiny českého 
(československého) 
archivnictví/ Dějiny archivů 

Národní archiv, 
Odbor archivní 
správy a spisové 
služby MV ČR 

Dokumenty k československo-polským 
vztahům 

edice Národní archiv/ 
Archiwum Akt 
Nowych 

NAKI - Národní a kulturní identita 
českých komunit na Ukrajině v 19. – 
21. století v movitém kulturním dědictví 
České republiky 

publikace, konference, 
databáze  

Národní muzeum, 
Národní archiv, 
Etnologické 
muzeum 

Identifikace a analýza fotografického a 
jiného dokumentačního materiálu 
z fondu Svaz nuceně nasazených, 
rekonstrukce původního uspořádání 
fondu včetně zpracování el. databáze 
dokumentů nuceně nasazených  

el. databáze, studie Národní archiv 

Archiv Syndikátu novinářů ČR 
(kompletní analýza fondu) – podpora z 
IP 

Doplňování databáze 
novinářů, příprava 
k digitalizaci, 
pramenoznalecká studie 

Štér 

Vývoj stavebnictví v padesátých letech 
20. století – bez podpory z IP 

Odborná monografie Vývoj 
stavebnictví v Československu 
v padesátých letech 20. století, 
článek v recenzovaném 
časopise a metodika pro 
zpracování projektové 
dokumentace pro paměťové 
instituce 

Steinová  
Paulus 

Výstavnictví Průzkum nezpracovaného 
fondu, zpracování dvou studií 
v recenzovaném časopisu 

Kuprová  



~ 54 ~ 

 

Politické procesy 

  

Webová stránka mapující 
politické procesy 50. let 20. 
stol. 

Benešová 
Janáč  

Komentář: 
 
10.4.2 Externí projekty/ spolupráce na projektech  
Název projektu Nositel projektu (Plánovaný) výstup, 

výsledek 
Řešitel z archivu 

Písemné bohatství 
zrušených klášterů 
v Čechách, 
identifikační kód: 
DH23P03OVV056, 
NAKI III 

Národní knihovna, 
Národní archiv 

V r. 2023 nebyl plánovaný 
žádný výstup, výsledek. 

 
 

Řešitelský tým za 
NA: hlavní řešitel 
Křečková; 
Členové týmu 
Zenklová, 
Hrdličková,  
Hrdlička, 
Hrdinová 

Korespondence T. G. 
Masaryk – říšští 
Němci 

Masarykův ústav a 
Archiv AV ČR 

odborná kniha spolupráce 
Kahuda 

LINDAT/CLARIAH, 
– Digitální výzkumná 
infrastruktura pro 
jazykové technologie, 
umění a humanitní 
vědy (část 
EHRI/Evropská 
infrastruktura pro 
výzkum holokaustu) 

MFF UK Praha Databáze přeživších, 
webové stránky 
s přehledem archivních 
souborů k tématu, využití 
nástrojů OCR v archivních 
pramenech (edice)  

Václavíková, 
Kokošková, 
Kouřimský, 

Kruglová,  
Pátý,  

Prajzlerová 

Nejvyšší správní soud  MÚA AV ČR v.v.i. Publikace Kouřimský 

Muzeum Auschwitz – 
Birkenau w 
Oświecimiu  

 Databáze Kouřimský, 
Kruglová 

Revize politických 
procesů a soudní 
rehabilitace 

ÚSTR publikace Šimánková 

Tajná pohřebiště 
protivníků a obětí 
nacistického a 
komunistického 
režimu v Ďáblicích 

ÚSTR publikace Šimánková 

Projekt identifikace 
míst uložených 
ostatků politických 
vězňů a popravených 

Vězeňská služba 
ČR 

umístění informačních 
panelů 

Šimánková 

Nechtěná mládež. 
Kriminalita mládeže a 
snahy o její 
potlačování v 
komunistickém 
Československu 
(1948–1989) 

ÚSTR monografie, konference Zítek 



~ 55 ~ 

 

ROJEKT PROTI 
TOTALITĚ 
„MENE TEKEL“ 

Právnická fakulta 
UK, Ústav pro 
studium totalitních 
režimů, NA, 
Vrchní soud v 
Praze 

Rekonstrukce politického 
procesu "PROCES 
KAFKA A SPOL(ANA)" 

Šimánková, 
Machková 

Projekt 
reprezentativní 
publikace o historii 
Ministerstva vnitra 

MV ČR publikace Machková, 
Štverák,  

Zítek 

Komise pro otázky 
masových hrobů 
Ďáblického hřbitova  

Úřad vlády ČR zmapování situace na 
Ďáblickém hřbitově a 
vypracování uceleného 
projektu předkládaného 
Vládě ČR, jehož součástí 
bude návrh na další postup 
v otázce masových hrobů v 
Ďáblicích 

Šimánková 

Národní a kulturní 
identita českých 
komunit na Ukrajině 
v 19. - 21. století v 
movitém kulturním 
dědictví ČR – projekt 
NAKI III 

Národní muzeum 
 
Spoluřešitelé: 
Národní archiv, 
Etnologický ústav 
AV ČR 

rešerše, tvorba databáze, 

příprava konference v roce 
2024 

Kločková, 
Štér, 

Steinová, 
Kuprová 

 

Metody konsolidace 
křehkých pórovitých 
voskových pečetí, 
NAKI III 

Národní archiv NmetS: Metody 
konsolidace křehkých 
pórovitých voskových 
pečetí 

Gfunk: Zkušební přístroj 
pro simultánní měření 
pevnosti v ohybu a analýzu 
vnitřní struktury metodou 
4D rentgenové mikro-
tomografie 

Bartl,  
Bílková, Urbánek, 

Holakovská 

Zpřístupnění, 
konzervace a 
preventivní péče o 
diazotypické záznamy 
ve fondech a sbírkách 
paměťových 
institucích ČR, 
NAKI III 

VŠCHT Praha NmetS: Možnosti zlepšení 
čitelnosti diazotypických 
záznamů fyzikální cestou 

NmetS: Způsoby a 
podmínky dlouhodobého 
uložení diazotypických 
záznamů v depozitářích 

Borýsková, 
Hnulíková, 

Bílková 

Komentář: 
 
10.5 Zahraniční cesty 
Pracovník Země Instituce Důvod 
Komentář: 



~ 56 ~ 

 

Dufek, 
Frňka 

Německo Univerzita Pasov odvoz bannerů 
z výstavy Hande lim 

Herzen Europas 
Kokošková, 
Dufek 

Německo Muzeum bavorských 
dějin 

zahájení výstavy 

Kokošková, 
Václavíková 

Německo Bundesarchiv Berlin studijní pobyt 

Kokošková, 
Václavíková 

Německo Bundesarchiv 
Bayreuth 

studijní pobyt 

Václavíková Německo Bundesarchiv Berlin workshop EHRI 
Stodůlka, 
Vojáček 

Německo Městský archiv 
Mannheim 

účast na konferenci 
Archivierung der 

Linterlagen aus 
digitalen Systemen 

2023 
Křečková,  
Zenklová 

Nizozemí Archiv v Sittardu zasedání ICARUS a 
mezinárodní 

konference 
Zítek, 
Machková 

Polsko Archiwum Akt 
Nowych 

studium archivních 
materiálů, příprava 

edice 
k československo-
polským vztahům 

Zítek Polsko Archiwum Akt 
Nowych 

studium 
k problematice české 

menšiny na Volyni 
Kouřimský, 
Kruglová 

Polsko The Archives of the 
Auschwitz-Birkenau 

studium informací do 
databáze, v rámci 

projektu EHRI 
Koblasa Rakousko Rakouský státní 

archiv 
archivní výzkum -  

Rodinnému archivu 
linie Habsburg-Este  

Kahuda, 
Vojáček 

Rakousko Rakouský státní 
archiv 

archivní výzkum 

Kahuda, 
Novák 

Rakousko Rakouský státní 
archiv 

převzetí a odvoz 
archiválií 

Dufek, 
Frňka 

Rakousko Rakouský státní 
archiv 

archivní výzkum 

Kunt 

 

Rakousko Rakouský státní 
archiv 

studium osobních 
spisů pro Biografický 

slovník železničářů 
Šepták 

 

 

Rakousko/Vídeň Österreichisches 
Staatsarchiv/Stiftung 
Bruno 
Kreisky/Universität 
Wien 

průzkum fondů 
k československo-

rakouským vztahům  

Křečková,  
Zenklová 

Severní Makedonie Národní archiv ve 
Skopje 

zasedání ICARUS a 
mezinárodní 

konference 
Kokošková, 
Václavíková 

Slovensko Verejna knižnice Jána 
Bocatia 

účast na mezinárodní 
konferenci Verejní 



~ 57 ~ 

 

zamestnanci 
v meniacich sa 

režimoch na území 
strednej a vychodnej 
Európy 1900 - 1906 

Hubený Slovensko Státní archiv Košice výzkum v rámci 
projektu Státní správa 
na Podkarpatské Rusi 

Hubený, 
Kouřimský, 
Šebesta 

Slovensko Slovenský národní 
archiv, 
Vojenský historický 
archiv 

archivní výzkum 

Kunt Slovensko odbor archivov a 
registratúr MV SR 

účast na zasedání 
redakční rady 

Slovenskej 
archivistiky 

Nimrichtrová, 
Rechtorik, 
Stodůlka 

Slovinsko Slovinský národní 
archiv 

účast na konferenci 
Geospital Digital 

Records Preservation 
Conference 

Vojáček Španělsko Galeria de las 
Colecciones Reales 

účast na zasedání 
organizací EAG a 

EBNA 
Rechtorik, 
Stodůlka, 
Vojáček 

Španělsko Universidad de 
Salamanca 

účast na zasedání 
DLM Forum e 

Archivung Summit 
Bartl Španělsko/Barcelona Archive of the Crown 

of Aragon, Barcelona 
14th Meeting of the 
European Heads of 

Conservation 
Stodůlka, 
Vojáček 

USA University of Illinois účast na konferenci 
iPRES 2023 

 
10.6 Spolupráce archivu se zahraničím 

Organizační složka Země Instituce Oblast spolupráce 
(není, organizačně zajišťuje 
národní archiv podle 
předsednictví EU, program 
určuje Evropská komise) 

EU Rada pro standardy 
interoperability 
digitálního 
informačního 
životního cyklu 
(DILCIS Board) 

Relational database 
Archiving Interest 
group při Dilcis 
Board,  
Rechtorik, člen 

(není, organizačně zajišťuje 
národní archiv podle 
předsednictví EU, program 
určuje Evropská komise) 

EU EAG  Mezinárodní 
pracovní skupina 
„Archiving by 
Design“ při 
European Archives 
Group, Zbyšek 
Stodůlka, člen 

(není, organizačně zajišťuje 
národní archiv podle 
předsednictví EU, program 
určuje Evropská komise) 

EU DLM Forum Národní archiv, člen 



~ 58 ~ 

 

(není, organizačně zajišťuje 
národní archiv podle 
předsednictví EU, určuje i 
program) 

EU EBNA European 
Board of National 
Archivist 

Výměna zkušeností 
Národní archivů 
v oblasti archivnictví 

(není, organizačně zajišťuje 
národní archiv podle 
předsednictví EU, program 
určuje Evropská komise) 

EU EAG European 
Archives Group  

Výměna zkušeností 
Národní archivů 
v koordinaci 
Evropské komise 

(není, organizačně zajišťuje 
vždy jeden předsednictvem 
vybraných archivů) 

EU/Německo, 
Rakousko, 
Švýcarsko, ČR 

AUdS (Archivierung 
von Unterlagen aus 
digitalen Systemen), 

Digitální archivnictví, 
elektronický 
dokument, 
elektronické 
archiválie, výměna 
zkušeností 

Národní archiv Kanada České a slovenské 
sdružení v Kanadě 

Dar a převzetí 
vzácného spolkového 
archivního fondu 
z Kanadského 
národního archivu 

Národní archiv Korea East Asian Research 
Centre, National 
Archives of Korea, 
National Library of 
Korea 

koreanika ve fondech 
NA 

Národní archiv Polsko Archiwum Akt 
Nowych, Naczelna 
Dyrekcja Archiwów 
Państwowych 

edice dokumentů 
k československo-
polským vztahům 

Národní archiv Rakousko Rakouský státní 
archiv 

reciproční výměna 
zkušeností, společná 
publikace, 
konference, 
digitalizace 

Národní archiv Rakousko, 
Slovinsko 

University of Graz, 
Department of 
Sociology 

Příprava kapitol pro 
publikaci: Visions and 
Practices of 
Democracy in the 
Socialist and Non-
Aligned States, 
vadavatel Palgrave 
Mcmillan, editor 
Anna Kladnik. 
Autoři: Šlouf, 
Křesťan. 

Ministerstvo vnitra SR Slovenská 
republika 

Ministerstvo vnitra 
SR 

Slovenská archivistika 
(časopis), Redakční 
rada, Kunt, člen 

Národní archiv Ukrajina The State Archival 
Service of Ukraine 

Konzervování, 
restaurování a 
preventivní péče o 
archivní fondy 



~ 59 ~ 

 

NARA USA The National 
Archives and Records 
Administration 
(NARA) 

Mezinárodní pracovní 
skupina pro archivaci 
databází a 
prostorových dat pod 
vedením The 
National Archives 
and Records 
Administration 
(NARA),  
Rechtorik, člen 

Komentář: 
1. odd. 
Od roku 2005 je 1. oddělení garantem českého portálu projektu Monasterium, celosvětového 
virtuálního archivu středověkých a raně novověkých dokumentů pod hlavičkou Mezinárodního 
centra pro archivní výzkum ICARUS, jehož členem je NA od r. 2008. J. Křečková a K. Zenklová 
jsou členkami představenstva tohoto spolku. V současné době spolupracují s týmem, který 
v rámci projektu DigiDeeds aplikuje umělou inteligenci na portál Monasterium.  
 
2. odd. 
Podílelo se na přijetí zahraničních delegátů z Rakouska (H. Wohnout, T. Just, A. Titton, D. Fliri, 
H. Hutterer, F.-S. Seitschek) a z Německa (G. Behnke). 
 

 
10.7 Studentské a jiné praxe  
Organizační 
složka 

Univerzita/ korporace Počet praktikantů Celková délka praxe 
(hodiny/dny) 

1. odd. NA Rytmus - od klienta 
k občanovi, z.ú.  

1 20. 9. 2023 –  
31. 1.2024  

(3 hod. týdně) 
3. odd. NA Univerzita Bratislava 1 červenec - září 
5. odd. NA Univerzita Karlova 2 80hodin/10dnů/osoba 
10. odd. NA Fakulta restaurování 

Univerzity Pardubice 
1 10 dnů 

10. odd. NA Vyšší odborná škola 
grafická a Střední 
průmyslová škola grafická 

1 10 dnů 

Komentář: 
 

 

 
11 EKONOMIKA A PROVOZ 
11.1 Investiční akce 

Název akce Kč 
1. „Rozšíření informačního systému NDA 2022 - SW a HW“  840 316 
2. „Nadstavba informačního systému pro prezentaci archiválií“  1 512 500 
3. „Regálové vybavení 1. PP AA Chodovec - 2 depotní sály“  4 591 708 
4.  „Rekonstrukce strukturované kabeláže“ 2 609 827 
5. „ Rekonstrukce serverovny Chodovec“ 7 958 888 
6.  „Rozvoj IS NDA“ 3 499 216 
7. „Národní digitální archiv III“  0 
8. „NDA III – studie proveditelnosti“  1 554 850 



~ 60 ~ 

 

9. „Přístroj na stanovení tržné délky papíru“  1 069 017 
Komentář:  

 
11.2 Významné neinvestiční akce 
Název akce Kč 
1. „Archivní obalový materiál“  1 149 462  
2. „Licence Microsoft“  855 799  
3. „Digitalizace – proces Slánský“ 300 080 
Komentář:  

 
11.3 Přehled příjmů a výdajů 

Příjmy celkem 1 211 184 Kč 
Výdaje celkem 172 355 305 Kč  
Komentář: 

 

11.4 Výdaje za nákup dokumentů/archiválií 

Výdaje celkem 24 000 Kč 
Komentář: 

 
12 OBECNÉ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL PODLE § 26 ZÁKONA Č. 

255/2012 SB., KONTROLNÍ ŘÁD, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

Kontrolovaný 
subjekt 

Předmět 
kontroly 

Specifikace zjištěných nedostatků Sankce/ 
výše 
finančního 
postihu 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

Výkonu 
spisové 
služby 

Probíhá  

Národní 
sportovní 
agentura 

Výkonu 
spisové 
služby 

Neevidence dokumentů, nedostatečná prozatímní 
evidenční pomůcka (výkon spisové služby do 
rutinního nasazení eSSl Ginis), defekty v tvorbě 
spisu 
„Dvojitý oběh“ - odlišnosti v evidovaných 
úkonech mezi listinnými referátníky a metadaty 
v eSSl,  
„Falešná hybridizace“ spisu (duální charakter 
spisové služby), 
Antedatování dokumentů, 
Ztráty (neuchovávání) dokumentů + neřešení 
jejich ztrát, 
Nevedení povinných údajů o dokumentech a 
spisech, 
Nedostatky spisového řádu, 
Nedostačující typový spis eSSl. 

Předložena 
nápravná 
opatření 

Komentář: 
 
13 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O 

SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 



~ 61 ~ 

 

Výroční zpráva o poskytování informací podle § 18 , odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
Oblast poskytování informací v roce 2023 Počet 
Počet podaných žádostí o informace a počet 
vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti (§ 
18 odst. a) 

podaných žádostí: 6 
odmítnutých žádostí: 3 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 
18 odst. b) 

1 

Opis podstatných částí každého rozsudku 
soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 
rozhodnutí (§ 18 odst. c) 

 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně 
odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence (§ 18 odst. d) 

 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody 
jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení (§ 18 odst. e) 

 

Další informace vztahující se k uplatňování 
tohoto zákona (§ 18 odst. f) 

 

Komentář: 
Jako podání podle zákona č. 106/1999 Sb. (informační zákon) bylo v roce 2023 doručeno 
12 žádostí, ve skutečnosti se však jednalo v šesti případech o žádosti o nahlížení do  archiválií 
podle zákona č. 499/2004 Sb. Podání podle informačního zákona bylo 6. Odmítnuty byly tři 
žádosti. Na žádosti byly v zákonné lhůtě poskytnuty odpovědi. Bylo podáno jedno odvolání 
proti rozhodnutí. 

 
V Praze dne 15. února 2024  

PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D. 
ředitel archivu 

elektronicky podepsáno 


		2024-02-15T15:07:56+0000




